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Politiniai Pasikapojimai PRIEŠGINKLIS ŠĖTONUI— Sovietai labai nori, kad UNO būtų perkeltas i Berlyną, tačiau tam nepritaria net ir so­vietų satelitai, nes esą Berlyne nebūtų tiek laisvės, kiek New Yorke.— Jugoslavijos lakūnai, ku­rie buvo apmokyti JAV, dabar ap­moko Kubos Castro lakūnus.— Ghanos valstybėje, Afriko­je, šiuo metu yra daugiau kali­nių kalėjimuose, negu anglų val­dymo metu.— Lenkijos spauda paskelbė, kad 38 procentai butų miestuose turi vonias. Kai kurie gyventojai maudosi tik kartą per metus. Ra­ginama, kad gyventojai maudytų­si pirtyse bent du kartus metuose

būt jau sekančiais metais. Numa­toma, kad bus panaikintas 131 Stalino konstitucijos paragrafas, kuris nuosavybės turėtojus apkal­tina valstybės priešais.. Taip pat numatoma vietoje “valstiečių ir darbininkų valstybės” sovietiją pavadinti “visų žmonių valstybe” naujojoje konstitucijoje.— Formozoje rinkose dingo špinatai, nes pasklido gandai, kad jie apnuodyti nuo sovietų a- tominių sprogdinimų.—Kiniečiai bėga iš tėvynės, kiek kas gali. Praėjusią savaitę nuskandinta jūroje 30 bėglių ir 100 asmenų pagauta.— Prie Pietų Afrikos krantų

šv. Tėvas paskelbė gruodžio 8 d. encikliką “Aeterna Dei Sa- pientia”, kuri paskelbta sąryšy­je su popiežiaus Leono 1 mirimo 1500 metų sukaktimi, šis popie­žius liko žinomas visiem amžiam dėl to, kad jis su kryžiumi pasi­tikęs hunų vadą Atilą išgelbėjo nuo nusiaubimo Romos miestą, šv. Tėvas priminė, kad tikintie­ji yra panašiose sąlygose, kaip tada hunų antplūdžio metu. Ta proga šv. Tėvas ragino siekti Baž nyčios vienybės: ‘‘Kristaus Baž­nyčia vienybėje ras jėgų pasi­priešinti šėtono griaunančių jėgų

pasikėsinimui . . . Tamsybių ku­nigaikštis nenugalės, jei Kristaus Bažnyčioje viešpataus meilė ’.Pirmadieni šv. Tėvas paskelbė, kad Bažnyčios suvažiavimas šau­kiamas 1962 metais.
Popiežius Leonas I su kryžiumi pasitinka hunų vada Atilą netoli Rc.mcs. Atila grĮ? nuo Romos jos 
nesunaikinęs ir netrukus mirė, spėjama, šiandieninėje Vengrijoje.

Naujų Metų AngojeIr vėl prieš mus Nauji Metai mėti, išsitiesia kaip niekieno nemintas takas, be rodyklių, be kelio ženk­lų. Kur juo eidami nueisime? Ką kelyje sutiksime? Ką rasime męs 1919 m. JAV. Lankė lietu- kelio gale? Sako, kad gyvenimas vių parapijos mokyklą o aukš- Yra kelionė. Ar mes keliaujame tuosius mokslus ėjo Vašingtone inertiškai t.y. kieno nors pakištos katalikų universitete.

Pirmas lietuvis vyskupas JAVšv. Tėvas gruodžio 13 d. pas­kyrė prelatą C. Salatką vyskupu augziliaru. Naujasis vyskupas gi-
minties, žodžio ar gando pastū-

Jonas Ragauskas Jau Beprotnamyje

Australijos Liet. XII Sporto šventės ir šeštojo Australijos Liet. Studentų suvažiavimo atidaromo­
sios pamaldos įvykusios šv. Jono bažnyčioje, North Geelonge. Pamaldas atlaikė ir pamokslą pasa­
kė Geelongo lietuvių kapelionas dr. P. Bačinskas. Nuotraukoje iš kairės į dešinę matomos sekan­
čios sporto klubų vėliavos: Hobarto, Sydnėjaus, sporto šventės ir Adelaidės. (Foto V. Pranckūno)

— Suomijoje mėsos parduotu­vės atsisakė pirkti ir pardavinėtielnių mėsą, nes manoma, kad dėl sovietų atominių sprogdini­mų elniai gali būti apnuodyti ra­dio aktyvu. Suomijos lapiai, ku­rie tik gyvena augindami elnius, neteko pragyvenimo šaltinio.— Švedijoje valdžios įstaigos paprašė visus medžiotojus, kad šiaurėje nušauti paukščiai būtų pristatyti ištyrimui, kiek jie yra apnuodyti nuo sovietinių atomi­nių sprogdinimų.—Lenkijos Gomulka nurodė, kad Stalino įvestos sistemos šak­nys liečia labai giliai. Esą visa žemės kolektyvizacija paremta Stalino kulto nusikaltimais prieš žmogaus valią.— Chruščiovas paskelbė, kad bus panaikinta Stalino konstitu­cija priimta 1936 metais. Jos vietoje bus priimta nauja, gal

“žvejoja” 14 rusų laivų. Tie lai­vai prieš kiek laiko “žvejojo” ne-toli Amerikos krantų.
Šeštasis Studentų 

SuvažiavimasStudentų suvažiavimas pavyko sėkmingai. Buvo nelengva vykdy­ti programą, kadangi viena da­lis vyko Geelonge, o kita Melbour ne. Gerai pavyko p. Tamošai­tienės referatas, diskusijos ir kul­tūrinis vakaras, kuriame gražiai pasirodė p. Morkūno vadovauja­mas vyrų oktetas., p. N. Butkūnas parodė V. Tamošaičio filmą, o kun. dr. P. Bačinskas spalvotas nuotraukas. Taip pat didelio su- sudomėjimo sukėlė grupinė pas­kaita: “Australijos Lietuvio Aka­demiko Savęs Suradimas” pra­vesta Newman College. Prelegen­tai: kun. dr, P. Bačinskas, E. Ži- žienė ir A. Bakaitis. (Platesnis aprašymas seks vėliau). Suvažia­vimo uždarymo pietūs įvyko Chev ron viešbutyje, kur dr. L Kau­nas papasakojo prisiminimus iš universiteto laikų Lietuvoje.
Lietuvio Kova Su RabinuKanadoje, Toronte, pagarsėjo rabinas Abraomas Feinbergas, ku ris yra JAV pilietis ir savo veik­la remia sovietų politiką. Toron­to universitete jam kalbant nusi­ginklavimo klausimais, vienas lie tuvis studentas pastatė kalbėto­jui eilę klausimų, kurie jį supy­kino, Už pavadinimą komunistu jis tiek įpyko, kad rėžė arti sto­vėjusiam studentui dešine ranka ir šūktelėjo: “saugok savo sielą nuo manęs. 94 proc. Lietuvos žydų buvo išžudyti, ir lietuviai buvo didžiausi nacių bendradar­biai”. Kalbėtojas studentą pava­dino fašistu: “Mes neisime ka-

Gedvilas — nusipelnęs kultū­
ros veikėjasSovietinės Lietuvos Aukščiau­siosios Tarybos prezidiumas pas­kelbė įsaką, kuriuo Gedvilai su­teikiamas nusipelnusio kultūros veikėjo garbės vardas. įsake pa­brėžiama, kad šis vardas suteiktas už “didelius nuopelnus vystant lietuvių socialistinę kultūrą ir il­gametę aktyvią visuomeninę po­litinę veiklą”.

riauti už jus fašistus”. Studentas užsidengęs veidą popieriumi ant kurio buvo nupaišytas Chruščio­vas stovintis ant kaukės, pasi­traukė iš susirinkimo, kuris iš­iro. Toronto muzikos konserva­torijoje buvo iškabintas skelbi­mas: “The Abraham Feinberg The Red Rabbi”. Toronto laikraš­čiai įvykį universitete aprašė, nors ne visur pažymėdami, kad studentas lietuvis.
Kinija Įspėja Sov. S-gąKomunistinė Kinija įspėjo Sov. Sąjungą, kad toliau vykdydama nustalinimą ji gali atsidurti prieš naują “Vengriją” ir likti viena pati pasaulyje, akis į akį su Ame­rika, kuri pasiryžusi ją sunaikinti
Tauragietis AmbasadoriusLigšiolinis Izraelio ambasado­rius Norvegijoje Reuven Barkatt buvo numatytas perkelti ambasa­dorium į Maskvą, bet pastaruoju laiku nuo to sumanymo atsisaky­ta. Izraelio darbo partija Mapai paskyrė jį partijos gen. sekreto­rium. Reuven Barkatt yra kilęs iš Tauragės ir gerai kalba lietuviš­kai,

nių yra aiškinamas kaip Dievo bausmė. J. Ragausko susirgimas proto liga yra didelis smūgis bol­ševikų antireliginei propagandai, nors bolševikai J. Ragausko pa­talpinimą beprotnamyje slepia ir apie tai neskelbia. Pradėjus ligai reikštis esą J. Ragauskas prida­ręs ir bolševikams nemalonių da­lykų, kas privertė juos Ragauską pristatyti i ligoninę, kur patikri-

Lietuvoje pagarsėjo ekskuni- gas Jonas Ragauskas. Jis prieš keletą metų atsisakė kunigystės, nutraukė santykius su Kat. Baž­nyčia ir parašė antireliginę kny­gą “Ite, missa ėst”. Toje knygo­je jis begėdiškai burnoja prieš Dievą, Bažnyčią ir religiją. Už tą knygą jis gavo premiją. Taip pat J. Ragauskas yra prirašęs eilę antireliginių straipsnių sovietinė­je spaudoje, kuriuose begėdiškai1 nūs rasta, kad yra visiškai sukvai- puola Dievą ir tikėjimą. Taip pat bolševikų apmokamas važinėjo po Lietuvą su antireliginėmis pas­kaitomis.
Žiniomis iš Lietuvos J. Ragaus-

liojęs.Savo likimą J. Ragauskas išsi- pranašavo išleistoje knygoje “Ite missa ėst,” kurios 476 pusi, rašo: “Ir dabar dar kartais naktimis

kaitaliodami kelio krypti ar keliaudami mes,žiūrime Tvėrė­jo mums duotan kompasan, ku­rio plunksnelė turėtų mūsų žings­nius kreipti link Dievo, link tėvy­nės Lietuvos? Ar tas kompasas kartais nėra sugedęs ? Mūsų visų kelias yra aiškus — katalikiškos (ne bedieviškos) lietuvybės ke­lias. Ar mes juo einame ?Naujų metų angoje stabtelėki­me ir pamąstykime: Ar mes gy­venime vadovaujamės Dievo ir Bažnyčios įsakymais ? Ar tebemy­lime savo tėvynę Lietuvą ? Ai- rū­pinamės ir dedame visas pastan­gas, kad lietuviškai kalbėtų mū­sų priauganti karta ? Pagalvokim kokioms organizacijoms mes pri­klausome? Kokį laikraštį skaito­me ? Ar mes paklausėme savo ka­pelionų raginimo ir užsiprenume­ravome “Tėviškės Aidus"? Pa­mąstykime Naujų Metų angoje...
(Šv. Balsas).

LAIMĖTOJAI
Xlljoje Aust! lijos Lietuvių 
Sporto Šventėje Geelonge.Sporto šventės nugalėtojas yra Adelaidės Vytis, kuri surinko 17 taškų. Antra vieta tenka Geelon- go Vytis 13 taškų; trečia vieta Melbourne Varpas I o taškų; ket- virta vieta Sydnėjus 5 taškai ir penkta vieta Hobartas 3 taškai.

Krepšinisvieta Adelaidės vieta GeelongoTinklinisvieta Adelaidės
Lauko tenisasVyrų — I vieta Adelaidės Mot, — 1 vieta Adelaidės

Stalo tenisasVyrų — Melbourne Varpas Moterų — Adelaidės Vytis 
šachmatų — Sydnėjaus Kovas

Individualinėse rungtynėse 
stalo tenisasVyrų — Andrikonis, Hobartas, Mot. — Mikalkytė, Adelaidė

Stalo tenisas dvejetasAndrikonis ir Valaitis, Hobartas, Mot. — Mikalkytė, Adelaidė ir Lazutkaitė, Melbournas

Vyru — I Mot/-— I
Vyrų — I

Vytis.Vytis.
Vytis.
Vytis, Vytis.

kas susirgo proto liga ir patal­
pintas beprotnamyje.šis atsitikimas Lietuvoje žmo- pabundu, savotiško košmaro kan­kinamas, sapnuoju, kad aš jau netikintis žmog. laikau mišias”.

KADA TANKAI LYDI PACIFISTUS ?Indijos Nehru visą laiką skel­bė, kad nereikia vartoti jėgos. Tačiau nežiūrint to, gruodžio 18 pasiuntė 30,000 vyrų kariuome­nę su tankais ir užėmė Portuga­lijos valdytą teritoriją Indijos pu­siasalio vakarinėje dalyje — Goa su 650,000 gyventojų, 1,537 kv. mylių ploto. Goa didesnė pusė gyventojų portugalai katalikai. Goa teritoriją portugalai valdė nuo 1504 metų. Prezidentas Ke­nnedy pasiuntė Nehru asmeninį laišką ir prašė nevartoti karinės jėgos. Tačiau Nehru paklausė so­vietų Brežnioko, kuris tuo metu lankėsi Indijoje ir patarė Nehru jėga užimti Goa.
Ir Nasseris prikišo pirštusNasseris užtikrino Nehru, kad jis nepraleis pro Sueso kanalą
Vilnius

STRATEGINIS TAIKINYSLaikraštyje “Lietuvos Pajūris” Nr, 3 rašoma:“Neseniai teko matyti Ameri­kos spaudoje (U.S.News and World Report, spalio mėn. laido­je) žemėlapį kuriame buvo atžy­mėti visi strateginiai taikiniai So­vietų Sąjungoje atominio karo atžvilgiu. Teko labai nustebti, kad tokiame strateginių taikinių są­raše randasi ir mūsų sostinė — Vilnius.Tai, žinoma, verčia mus visus susirūpinti ir mėginti daryti ko­kių nors žygių, kad Vilnius iš mi­nėto sąrašo būtų išbrauktas. Dar labiau, kad tai liečia mūsų žmo­nių likimą bei Lietuvos senąją sostinę su gražiausiais mūsų isto­riniais ir reto grožio architektū­riniais pastatais. J tai ypatingai turėtų atkreipti dėmesį lietuviš­kieji veiksniai ir diplomatai, nes reikalas eina apie Lietuvos valsty­bės sunaikinimą, kurios įjungimas į Sovietų Sąjungą Jungtinės Ame­rikos Valstybės nepripažintas.” — rašo laikraštis.

'Portugalijos karo laivų, jeigu jie plauks ginti Goa. Sovietai užti­krino Nehru, kad jie vetuos sau­gumo taryboje Goa agresijos klau simą, jei jis ten bus iškeltas.
Bausmė IndijaiAmerikiečių laikrodžių firma atšaukė savo pažadą pastatyti In­dijai laikrodžių fabriką už 50 mil. dolerių. Tai esą bausmė Indijai už Goa agresiją. Fabrikas bus pastatytas Pakistanui.

Prestižo klausimasVakariečių spaudoje pasirodė komentarai, kad Nehru privers­tas imtis agresijos prieš Goa, kad pataisyti savo prestižą, nes ko­munistinė Kinija atplėšia vieną Indijos teritorijos dalį po kitos, bet Nehru pasiųsti tankus prieš kinus nedrįsta, Gi portugalai in­dų agresiją priėmė ramiai, bet visus kaltinimus verčia JAV, ypa­tingai Stevensono adresu UNO.
Stevensonas prakaituojaGoa agresija pagilino UNO dra­mą. Stevensonas saugumo tary­boje aiškino: “Aš esu prie šio sta lo vienintelis delegatas, kuris bu­vo prie šios organizacijos gimdy­mo. Dabar mes esame liudinin­kai pirmo veiksmo dramos, kuri galėtų baigtis jos mirtimi. Tau­tų Sąjunga mirė, kai jos nariai nustojo priešintis agresijai”.
Pakarti KennedyDėl UNO kariuomenės karinių žygių prieš Katangą, Belgijoje įvyko demonstracijos prie ameri­kiečių konsulato. Demonstrantai nešė šūkius, kuriuose buvo įra­šyta: “Pakarti Kennedy”. Tuo pat metu Kongo centrinėje sosti­nėje Leopoldvilėje demonstravo būriai prie Anglijos ir Prancūzi­jos atstovybių šaukdami: “Valio Kennedy”. JAV UNO karinę ak­ciją pradėjo remti prieš Katangą tada, kai gavo ekspertų rekomen­dacijas iš Kongo.
Reikalauja tirti politikąJAV respublikonų vadai reika­lauja, kad būtų sudaryta komisi­ja, kuri tirtų JAV politiką, Tai sąryšyje su Goa agresija ir Ka-

. tangos įvykiais, kur JAV remia UNO karines represijas prieš va­kariečiams palankų Katangos pre zidentą antikomunistą Tshombe, ir remia Lumumbos įpėdinį pro- kumunistą Gizengą centrinėje Kongo vyriausybėje. Kongo ak­cijai JAV ligi šiol jau sumokėjo 160 mil. dolerių.
Nehru žodžiai ir darbaiNehru savo elgesiu prarado lig- šiol turėtą gerą vardą. Britų “Dai­ly Express” ta proga priminė kai kuriuos Nehru pasisakymus, štai jo kalbų citatos: “Mes pripažįs­tame toleranciją ir siekiame veng­ti jėgos ir neapykantos” (1957). “Mus suformavo didysis Mahatma Gandi, atsisakęs naudoti jėgą ir siekęs draugystės su visais (1955 m.). “Mes niekam netiesiame su­gniaužto kumščio. Mes kiekvie­nam tiesiame draugiškai ranką.” (1951 m.) Ir po tokių kalbų į Goa įvažiavo su tankais.
ir pjaunasi
Nesantaikos kirminas didelisVakariečių spauda vienbalsiai pripažysta, kad vokiečių - pran­cūzų iš vienos pusės ir anglų - amerikiečių iš kitos pusės nuo­monių skirtumai dėl derybų su sovietais; taip pat anglų-amerikie čių iš vienos pusės ir prancūzų- vokiečių-belgų nuomonių skirtu­mai dėl Kongo įvykių iš kitos pu­sės, vakariečiams yra baisesnis dalykas, negu sovietų grasinimai atominiais ginklais.

Ir komunistaiItalų komunistų spauda skel­bia, kad Chruščiovas siūlo Jugos­lavijos Titui laisvas rankas. Tai reiškia jis gali tvarkyti Albaniją savo nuožiūra. Tie patys šaltiniai skelbia, kad Stalinas Titui siūlė prijungti Albaniją prie Jugosla­vijos, bet tada Tito atsisakė. Ko­munistinė Kinija visomis priemo­nėmis remia Albanijos nusistaty­mą prieš Maskvą. Tito Kinija ne­kenčia ir vadina jį “išdaviku '.

Serga Vysk.
T. Matulionisžiniomis iš Lietuvos vysk T. Matulionis serga ir paguldytas ligoninėje Kaune. Šv. Tėvas pa­siuntė užuojautos telegramą ir apaštališką palaiminimą linkėda­mas greito pasveikimo. Vysk T. Matulionis eina 88 metus. Grįžęsiš Sibiro jis negalėjo eiti Kaišia­dorių vyskupijos ganytojo parei­gų, nes bolševikai jam neleido. Gyveno ištremtas į Birštoną, o vėliau Šeduvoje.Kitos žinios iš Lietuvos teigia, kad bolševikai rengiasi uždaryti paskutinę Lietuvoje kunigų semi­nariją, kuri randasi Kaune. Pas­taruoju metu joje dar mokosi 48 klierikai visai Lietuvai.

NUOTRUPOSKalėdų dieną, kai krikščioniškas pasaulis pagerbė Taikos Kara­liaus užgimimą, virš žemės rutu­lio tebekabo jo naikinančio karo grėsmė.J Betlėjų 20 tūkstančių piligri- mų-maldininkų ir turistų atvyko dalyvauti kalėdinėse pamaldose. Daug atvyko ir musulmonų, ku­rie pripažįsta Kristų kaip Pranašą dalyvauti iškilmėse. Ir protestan­tai susirinko tradicinėms pamal­doms ir bendram giedojimui.Izraelio valstybės arabų skai­čius, nuėjusių į Betlėjų pamal­doms, pasiekė 3 tūkst. Tai yra re­kordinis skaičius nuo įvykusių paliaubų.Berlyne, Korėjoje, Pietų Viet­name, Konge ir kt. skaitlingose neramiose vietose, paliestose šal­tojo karo, Kristaus gimimo džiaugsmas buvo aptemdytas ka­ro iškilimo galimumais.Tuo metu, kada Vak. Berlyne buvo giedamos vidurnakčio Mi­šios, amerikiečių, britų ir pran­cūzų kariai patruliavo prie mūro, kuris perskiria miestą. Tūkstan­čiai vak. berlyniečių, kaip piligri­mai, aplankė sovietų pastatytas pertvaras, negailestingai perski- riančias šeimas, artimuosius ir draugus.šimtai būriavosi šalia mūro sie­nos, būdami apšviesti 5O tūkstan­čių elektrinių žvakučių ant 800 kalėdinių eglių, įruoštų vakarinė­je pusėje šalia mūro sienos. Ant­roje pusėje, komunistų valdomo­je, stovinėjo tūkstančiai kareivių ir policijos.

Stalo teniso mišrus dvejetas Balnionis, Melburno Varpas, Mikalkytė, Adi laidos Vytis.
Lauko terrso IndividualinėsVyrų — Šimkus, Geelongo Vytis, Mot. — Akenytė, Geelongo Vytis
Vyrų dvejeto lauko tenisasRemeikis, Ignatavičius, Adelaidė, šachmatų — žaibo turnyro nuga­lėtojas yra Koženiauskas, Sydney
Komandinio baudų metimo 

nugalėtojasVyrų — Adelaidės Vytis, Moterų — Adelaidės Vytis.
Individualinių baudų metimo, 

nugalėtojasVyrų — Andrikonis,Hobarto Per­kūnas ; moterų — Akenytė, Gee­longo -Vytis.
Įteiktos dovanosGiedriui už sporto šventės žen­kliuko projektą; Krutulytei kaip drausmingiausio klubo drausmin­giausiai sportininkei (kun. dr. P. Bačinsko), Jonušo dovana iš JAV Geelongo mergaičių komandai šių metų krepšinio nugalėtojai.

KREPŠINIO REZULTATAI 
TAŠKAIS
MoterųAdelaidė — Hobartas 43-6 Adelaidė — Melbournas 29-19 Adelaidė — Sydnėjus 56-15 Adelaidė — Geelongas 26-29 Hobartas — Melbournas 20-36 Hobartas — Sydnėjus 7-6 Hobartas — Geelongas 1 1-40 Melbournas — Sydnėjus 50-10 Sydnėjus — Geelongas 8-5 O Melbournas — Geelongas 25-30

VyrųAdelaidė — Hobartas 77-37 Adelaidė — Melbournas 5 7-48 Adelaidė — Sydnėjus 51-33 Adelaidė — Geelongas 40-33 Hobartas — Melbournas 31-58 Hobartas — Sydnėjus 43-64 Hobartas — Geelongas 33-6.3 Melbournas — Sydnėjus 23-2 7 Melbournas — Geelongas 43-50
JauniaiGeelongas — Sydnėjus 35-34

Vyrų stalo tenisas taškais Adelaidė — Hobartas 0-5 Adelaidė — Melbournas 0-5 Adelaidė — Sydnėjus 3-2 Adelaidė — Geelongas 3-2 Hobartas — Melbournas 0-5 Hobartas — Sydnėjus 5-o Hobartas — Geelongas 5-0 Melbournas — Sydnėjus 5-o Melbournas — Geelongas 5-0
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POPIEŽIUS JONAS XXIII(Tęsinys iš praėjusio numerio)Pijus XII buvo, pilna žodžio prasme, mokslininkas ir lingvis­tas (daug kalbų mokėjo), Jonas XXIII išsimokslinęs bažnytiniuo se moksluose, bet ne mokslinin­kas. Jis kalba itališkai, prancū­ziškai, lotyniškai ir truputį grai­kiškai, turkiškai, bulgariškai, mo­kosi angliškai, bet jis ne lingvis­tas. Kai 'Pijus XII pasirodydavo, žmonės klaupdavo ir jausdavo, tarytum prieš juos yra šventasis. Jonas XXIII neleidžia žmonėms klūpoti, išskyrus kai jis laimina. Ir žmonės jaučia, tarytum jie bū­tų su tėvu ar mylinčiu dėde, kuris mėgsta pajuokauti. Vyskupas Thomas Muldoon sako: „Kai ma­tai jį ir kalbi su juo, manai, kad jis tavo paties tėvas.”Kai Pijus XII eidavo pasivaikš­čioti, visi turėdavo pasišalinti iš jo tako. Jis mėgo vienumą. Pra­džioj, kai Jonas XXIII išėjo par- kan pasivaikščioti, ir nuo jo žmo­nės slėpėsi. Jis pasakė, kad nėra reikalo nuo jo bėgti ir slėptis. Aišku santykiai pasikeitė. Jis mėgsta kiekvieną užkalbinti. Jam visi lygūs žmonės. Rezultate: daugelis Vatikano, ypač žemes­nieji tarnautojai ir darbininkai gavo algos padidinimą, nes jos nebuvo aukštos.Nežiūrint visų skirtumų, pag­rindiniai bažnyčios valdymo dės­niai palieka tie patys. Visi jie se­nai surašyti knygose ir nekeičia­miPopiežius Jonas XXIII yra la­bai aktyvus. Sakoma: jis turįs paukščio apetitą ir balerinos ko­jas. Jis negali sėdėti užsidaręs. Tik atėjęs į Vatikano rūmus, jis pradėjo lankyti įvairius skyrius. Tarpe kitų, jis aplankė Vatikano laikraščio „L’Osservatore Roma­no” redakciją, Vatikano radio sto­tį, vienuolius senovės vienuolyne prie šv. Jono ir šv. Povilo bazili­kos, klierikus, ligoninę, net kalė­jimą. Kai jis pasirodė Regina Choeli kalėjime, kaliniai klaupė­si prieš jį ir prašė palaiminimoKai popiežius Jonas XXIII lan­kė savo mažuosius, tai didieji lan­kė jį. Pav: katalikai: — Prancū­zijos prezidentas generolas de Gaulle, Monako princas Rainier su žmona Grace, Ugandos kara­lius Toro, dr. Adenauer su savo kabineto ministeriais, Belgijos karalius ir kiti. Nekatalikai - Ang­lijos karalienė Elzbieta su vyru, karalienės motina ir princesė M argareta, Amerikos prezidentas Eisenhoveris, Graikijos karalius

Povilas su karaliene Frederika, Turkijos prezidentas Gėlai Bayar, Japonijos ministeris pirmininkas Nobusuke Kishi, Tailando (Sia­mo) karalius su karaliene ir ki­tiJonas XXIII pripažysta iškilmin­gas ceremonijas, bet žino esąs žmogus ir tai pilnai parodo savo gyvu pavyzdžiu.

Iš Popiežiaus Jono XXIII Kalbos Apie TaikąMylimieji sūnūs! Apaštalas Pet ras savo kalboje susirinkusiems romėno centuriono Korneliaus namuose pareiškė, kad visos že­mės tautos yra pakviestos visuo­tiniai pripažinti Dievą savo tėvu ir kartu sutrauktai išreiškė dan­giškąją doktriną taikos žodžiais: “skelbti ramybę per Jėzų Kristų” (Apd, 10,36).Tuos pačius žodžius kartoja ir Mūsų, kaip tėvo ir visos Bažny­čios ganytojo, širdis ir susijaudi­nimu juos ištaria kiekvieną kartą Mūsų lūpos, kai tamsūs debesyspradeda dengti horizontą.
Ginklų ir išminties jėgašia proga Mes prisimename Mūsų pirmtakus popiežius, kurių susirūpinimą ir nuoširdų kvietimą į taiką paliudija istorija. Tai Pi­jus X, kuris kelias dienas prieš savo mirtį ir prieš pat karą krei-

peši į pasaulį taikos reikalu; Be- į kurių sąžines slegia didelė viešojo spauda apie tai rašo, norėjom pa- nediktas XV su savo enciklika j atsakingumo našta. Bažnyčia ne- “Pacem, Dei munus pulcherri- — mum”; Pijus XI, kuris ragina į tikrą taiką, “kuri ne tiek pusla­piuose, kiek žmonių širdyse išra­
gali likti indeferentiška žmonijos skausmui net ir tada, kai ją slegia susirūpinimas ir baimė., Ir kaip tik dėl to Mes kviečiame valdan-

cr . uį/muum ajį/ic lcu iiuitjuiii pa-naudoti perspėjimui ir viltingamparaginimui išmintingai elgtis tuos valstybių ir vyriausybių žmo­nes, kurie yra atsakingi už viešą­jį gyvenimą.šyta.” Pagaliau Pijus XII 1939 m. rugpiūčio 24 d. savo kreipime­si į pasaulį pabrėžė, kad “teisin­gumas turi skinti kelią ne gink­lu, bet išminties jėga”, šie visi paraginimai, kartais kiek griež­tesni, bet visuomet tėviški, pers­pėjamai kalba visam pasauliui, kol dar ne vėlu, saugotis visų pa-vojų, ir kartu primena, kad jei visa ir visiems yra prarandama kartu, tai visa galima išgelbėti taika.
Ginant laisvę nepažeisti teisin­

gumošį, o kartu ir Mūsų, perspėjimą Mes dar kartą kartojame tiems,

čiuosius prisiminti didelę atsako­mybę prieš istoriją, ir, kas dar svarbiausia, prieš Dievo teismą, ir raginame nepasiduoti apgau­lingiems bei klaidinantiems spau­dimams.Išmintingi žmonės turi žiūrėti, kad būtų vadovaujamasi ne jėga, bet teise ir garbingais bei laisvais

Yra tiesa, kad apaštalas Povi­las, užbaigdamas savo laišką efe- ziečiams rašytą Romoje, kur jis tuo metu buvo surakintas belais­vis, saugojamas romėno kareivio, pasinaudodamas matyta karine apranga, skatino tikinčiuosius į kovą su dvasiniais priešais, nuro­dydamas jiems atitinkamus gink-

Patvirtino
Kaimynai išsiskyrėšveicarų “Neue Zuercher Zei- tung” pabrėžė, kad abu kaimy­nai — Sovietų Sąjunga ir komu­nistinė Kinija ideologiniai išsis­kyrė ir daugiau nesudaro viena- lytiško galios organizmo. Ta ap­linkybė, kad Nehru įsakymą savo daliniams žygiuoti į Goa davė tuo metu, kai sovietų “prezidentas” Brežniovas viešėjo Indijoje, įtai­goja, kad sov. ministeris pirmi­ninkas virto šios agresijos bend­rininku.

Jis grąžino senovės paprotį, ku­ris buvo apleistas. 1959 m. Didįjį Ketvirtadienį švenčiant paskuti­nės vakarienės atmintį Latareno bazilikoj, jis plovė ir bučiavo de­šinę koją dvylikai naujai įšvęstų kunigų. Tą patį pakartojo I960 su 13 misijonierių kunigų, žino­ma nebuvo praleistos ir praėju­sių metų apeigos.Pijus XII visus sprendimus darydavo pats. Jonas XXIII pave­dė daug darbo savo padėjėjams - Romos Kurijai, kuri sudaro lyg ministerių kabinetą. Pijus XII nuo 1944 m neturėjo valstybės sekretoriaus. Jonas XXIII jau gruodžio mėn. 15 d. (1958) pas­kyrė monsiniorą Tardinį sekreto­riumi. Tą pačią dieną paskelbė 2 3 naujus kardinolus, iš kurių du yra viešai nepaskelbti (manoma, kad jie yra už geležinės uždan-gos), šių 21 tarpe yra du, kurie prašėsi, kad nebūtų keliami į kar­dinolo garbę, lai monsinjoras Tardini ir Milano Arkivyskupas Montini.Pijus XII per 19 metų buvo su­šaukęs dvi kardinolų konsistori­jas, Jonas XXIII - tris konsistori­jas per 13 mėnesių.1960 metais sušaukė pirmą Romos sinodą. Paskutinis buvo 1461 m. Tai pavyzdys visoms pa­saulio vyskupijoms (b. daugiau)

Mieli Broliai ir Sesės LietuviaiDaug kas šiomis dienomis norėtume asmeniniai pasveikinti dau­giau savo draugų, pažįstamų, negu pajėgiame., Ir aš daugeliui jūsų nepasiųsiu atskiro kalėdinio laiškelio, šiuo viešu žodžiu no­riu pasidalinti su visais tais jausmais, kuriais šiomis dienomis gy­vena mūsų širdys.Prisimenant savuosius Lietuvoje, daugybe panašiai jiems ne­laimingų kituose kraštuose, sekant kasdieninį gyvenimą aplink mus, ypatingai šiomis dienomis kartojasi mintis: K'oks jaukus bū­tų žmonių gyvenimas, jeigu visur žmonių širdyse būtų tiek Kris­taus dvasios, kiek šiomis dienomis gatvėse matosi jo gimimo pri­siminimo ženklų.Lengva yra duoti vienas kitam dovanėlę į ranką, tačiau yra gra­žiau ir vertingiau duoti šviesos spindulį žmogaus širdžiai. Visų audrų, pavojų, lūkesčių sūkuryje nėra didesnės žmonijai pagalbos, kaip suvesti visus aplink Kristų. Kristaus gimimo atminimas te­primena šią tiesą. Visa širdimi linkiu visiems lietuviams malonių švenčių ir Dievo laiminamų 1962 metų.Su meile jums visiems
Vysk. V. Brizgys

Sveikinimai ir PadėkaArtėjant šv. Kalėdoms ir bai­giantis seniesiems metams, kiek­vienas susimąstome, kam padė­koti, ką pasveikinti, kam geres­nių metų palinkėti., Jau dvylik­tuosius metus vadovaudamas Lie­tuvių Katalikų Sielovadai Vokie­tijoje ir šiais metais priėmęs Va­sario 16 Gimnazijai švietimo Ko­misijos pirmininko pareigas, jau­čiu tikrą reikalą šv. Kalėdų ir Naujų Metų proga viešai išreikšti Australijos, Amerikos ir bendrai
Visi Būkime

(Iš Vliko pirmininko dr. A. Trimako 
vių tautai Kalėdų švenčių proga.

Sydnejus
Šv. Kalėdų išvakarių valandėlė 

per 2KY radio stoti Sydney Kūčių vakare gruodžio 24 d.6.15 vai. per 2KY radio stotį, Sydney rajone gyvenantieji tau­tiečiai klausėmės ypatingai ma­lonios transliacijos. Trumpoje apie 9 min, valandėlėje savo min­timis mes buvome nukelti į tė­vynę Lietuvą. Toje valandėlėje mūsų kapelionas kun. P. Butkus tarė kelių minčių žodį. Jo žodis buvo ypatingai gilus ir jausmin­gas. kaip religiniu, taip ir tauti­niu atžvilgiu, gerai pritaikintas mums atskirtiems nuo tėvynės. Savo gyvenime aš esu girdėjęs daug kalbų, pasakytų tautos va­dų, ministerių ir kitokių žymių žmonių, tačiau nei viena iš tų kalbų man taip giliai i širdį ne­įstrigo, kaip šis trumpas žodis, pasakytas mūsų tikrai mielo kapeliono kun. P. Butkaus. Prieš ir po kun. 'P. Butkaus žodžio buvo transliuotos iš plokštelių Kalėdų giesmės , įgiedotos p. Dambraus­ko vedamo choro (Kaune).Kun. P. Butkaus žodis ir Kalė­dų giesmės ne vienam iš mūsų klausytojų net ir ašarą išspaudė' Mes Sydney lietuvės ir lietuviai esame tikrai nuoširdžiai dėkingi už tą mums suteiktą džiaugsmą ir mūsų mylimam kap. kun. P. Butkui ir radio stoties 2KY di­rektoriui p, L. Hood. V.š.

Brangūs broliai ir sesėsSu gilia širdgėla, kad tebesame atskirti, bet kartu su naujomis laisvės viltimis sutinkame šias Taikos ir Ramybės geros valios žmonėms šventes. Didysis Taikos Skelbėjas, atėjęs į šią žemę, pas­merkė blogį, žmonių išnaudoji­mą ir vergiją, nors Pats dėl to nu­kentėjo. Taiką ir ramybę Jis sky­rė visiem, o ypatingai prislėg­tiems ir tiem, kurie patys tuo gy­veno, nesiekdami nieko paverg­ti, pažeminti ir išnaudoti.Nepaisydami šių taikos dėsnių rusiškieji komunizmo vykdytojai, panaudodami jėgą, pavergė mūsų tautą kolonijaliniai išnaudoti. Tik per šiuos metus buvo atgabenta tūkstančiai burliokų. Tuo tarpu lietuviai priversti dangintis į to­limus Sov, Sąjungos pakraščius. Ne gana to, rusiškieji atėjūnai verčia mūsų žmones kalbėti ru­siškai, nors patys turėtų mokin­tis lietuvių kalbos. Jie prisistei­gė naujų rusų kalba mokyklų, pri gabeno vagonais rusų spaudos ir literatūros, o Vilniaus radio sto­ti privertė kas kart daugiau duo­ti ligi gyvo kaulo įkyrėjusių ru­sų dainų ir pigios muzikos. Tuo tarpu skambiosios mūsų dainos turi nutilti, nes rusiškasis oku­pantas jų nepageidauja. Jo sie­kiai niekuo nesiskiria nuo Murav­jovo ir Stalino tikslų surusinti Lietuvą.šių priešo pastangų akivaizdo­je, o taip pat tikėdami, kad ru­siškasis teroro režimas vis vien grius, visais įmanomais būdais pasipriešinkime lietuvių nutauti­nimui. Kalbėkime lietuviškai vi­sur ir visada, puoselėkime savąją kultūrą, gerbkime savąjį žmogų ir padarykime savo šeimas nesu­griaunamomis lietuviškos dvasios tvirtovėmis.Komunistinio milžino kojos

Ryžtingi
žodžio pavergtajai lietu

yra molinės ir jos jau pradeda trupėti, kaip plaišioja visi sovie­tiniai pastatai. Chruščiovas, išme­tęs Stalino lavoną iš Kremliaus j mauzoliejaus ir visur nutrynęs jo vardą, pats savo nusikaltimų ne­neslėpė, tik padėjo savo varžo­vams juos iškelti. Ne kas kitas, kaip Chruščiovas, savo laiku uo­liai ir žiauriai vykdė visus Stali­no pavedimus. Chruščiovas išžudė milijonus ukrainiečių ūkininkų, naikino žydus ir pats pirmasis liaupsino Staliną.Nepaisant sovietinių branduo­linių bombų, pasigyrimų, melo propagandos ir grąsinimų, šie me­tai raudonojo pasaulio nesusti­prino. Priešingai, jį pradeda krėsti geltonojo drugio liga, ku­ri, tikėkime, praplės laisvės proš­vaistes pavergtiesiems.
Laisvė, kas įžeidė StalinąRytų Vokietijos saugumas pa- leidinėja kalinius, kurie buvo su­imti už įžeidimą Stalino. Palei­džiamiesiems sako, kad jų baus­mė pasibaigė prieš laiką, jie turi parašyti pareiškimus ir tada pa­leidžiami.

Indonezijai patinka pavyzdysIndonezija nusižiūrėjusi, kad Indijai gerai pavyko su Goa, dik­tatorius Sukamo paskelbė, kad jo kariuomenė yra paruošta in­vazijai į olandų valdomą N. Gvi­nėją, kuri yra 151 ,ooo kv. mylių ir turi 71 o.ooo gyv. Olandai siū­lo, kad N. Gvinėją perimtų UNO.
Jeigu nori, tai va . . .Rytinė Vokietija pareikalavo, kad JAV nustotų vežiojusios sa­vo kariuomenę iš Berlyno ir atgal JAV į tai atsakydamos pasiuntė į Berlyną naują kariuomenės trans portą.

viso laisvojo pasaulio lietuviams nuoširdžiausią padėką. Esu tikras kad prie šios padėkos jungiasi ir visi lietuviai kunigai ir tikintieji Vokietijoje. Mes visi čia Vokieti­joje likusieji daug metų vienokiu ar kitokiu būdu buvome savo bro­lių lietuvių užjūryje šelpiami, glo­bojami ir neviltyje guodžiami. Jeigu Lietuvių Bendruomenė įs­tengė per tiek metų išlaikyti Va­sario 16 Gimnaziją ir ją galėjo apgyvendinti nuosavuose namuo­se, jeigu eilėje vietovių buvo ir yra išlaikomos Vargo Mokyklos, jeigu mūsų Bendruomenėje šim­tai šeimų nesužlugo po skurdo našta, jeigu mūsų ligoniai ir se­neliai neprarado vilties ir tikėji­mo Dievo Apvaizda, jeigu mūsų mažieji ir jaunimas beveik kas metai galėjo džiaugtis ir atsigai­vinti vasaros stovyklose, tai visų pirma reikia dėkoti geradariams užjūryje, kurie nesigailėjo nei aukų, nei pasišventimo ir neven­gė atsižadėti asmeninių patogumųČia negaliu vardais ir pavar­dėmis išskaičiuoti tų visų gera­darių, nes jų tūkstančiai. Tebū­na paminėtas Baltas, su visais savo darbuotojais ir rėmėjais, Vasario 16 Gimnazijai remti būreliai, jų vadovai ir komitetai, lietuviškųjų parapijų klebonai ir kunigai, ka­talikių moterų, inžinierių, gydyto jų, gailestingųjų seserų, teisinin­kų, mokytojų ir daug kitų sąjun­gų, sambūrių, o ir pavienių asme­nų. Jie visi parodė ir rodo, kad Dieviškojo Kūdikio atneštoji mei­lė, neliko vien raide, bet yra gy­va ir kasdieniniame praktiškame gyvenime. Mano didžiausias troš­kimas ir malda, kad Dieviškasis Kūdikis Jus visus apdovanotų dangiškąja palaima ir ateinantie­ji metai dar labiau mus visus jungtų į vieną lietuvių šeimą ir vestų namo, laisvon Lietuvon!
Tėv. Alfonsas BernatonisLietuvių Katalikų Sielovados Vokietijoje Direktorius ir Vasa­rio 16 Gimnazijos švietimo Ko­misijos Pirmininkas

TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic. 
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susitarimais; kad nebūtų pažei­džiama tiesa ir teisingumas gi­nant pagrindinius laisvės princi­pus ir nebūtų sunaikinamos ver­tybės ne tik atskiros tautos, bet ir žmogaus.Nenorėdami perdėti šios karo grėsmės , sakome “atrodančios”, bet šį atrodymą norime pavadinti tragiškai apverktinu, apie kurį kalba viešosios mūsų kasdieninės informacijos šaltiniai. Yra visiš­kai suprantama, kad ir Mes prie šių Mūsų pirmtakų popiežių su­sirūpinimo prijungiame ir savąjį ir tuo būdu perspėjame visus mū­sų sūnus, į kuriuos kreiptis turi­me teisę ir pareigą, tikinčius į Dievą ir Kristų, o taip pat ir ne­tikinčius, nes visi priklauso Die­vui ir Kristui.
Apsiginkluoti tikėjimo jėgaDvi Bažnyčios kolonos: šv. Pet­ras ir Povilas mus perspėja., Pir­masis mums kalba apie taiką Kris tuje — Dievo Sūnuje; antrasis Tautų Mokytojas, su aiškiu nuro­dymu, pagrįstu patarimais ir per­spėjimais naudingais ir skirtais tiems , kurie užima ar užims at­sakingas besikeičiančiose žmoni­jos kartose vietas. '“Broliai, stip- rėkite Viešpatyje ir jo stiprumo jėga.,. Nes mūsų kova yra ne prieš kūną ir kraują, bet prieš kuni­gaikščius ir valdžias, prieš šių tamsybių pasaulio valdovus, prieš piktumo dvasias padangėse”. (Efez. 6,12).šv. Petro įpėdinis, gerai žino­damas savo tėviškas pareigas visų atžvilgiu bei savo paskirtį saugo- jant krikščioniškąją doktriną, t.y. Kristaus Evangeliją, kuri lieka visuomet didžiąja ir dieviškąja atvertąja visoms sieloms ir vi­soms pasaulio tautoms knyga, su­silaiko nuo bet kokio konkretaus precizavimo viso to, kas šiandien pasaulyje duoda pagrindo netik­rumui ir baimei.Norint gerai suprasti šv. Po­vilo perspėjimus, liečiančius lai­kyseną šių blogų dvasių atžvilgiu, reikia kreipti dėmesį į jo žodžius, vaizduojančius gero kovotojo tak­tiką kovoje su priešu. “Apsivil­kite Dievo šarvais, kad galėtumė­te drąsiai stoti prieš piktojo žaban gas. Taigi, stovėkite susijuosę sa­vo strėnas tiesa, apsivilkę teisy­bės šarvu ir kojas apsiavę ramy­bės Evangelijos pasiryžimu, prie viso to imdami tikėjimo skydą, kuriuo galėtumėte užgesyti visas ugningas pikčiausioje vilyčias. Pasiimkite ir išganymo šalmą ir Dvasios kalaviją — tai yra Dievo žodį”- (Ef. 6,14-17).šiame dvasinių ginklų pavaiz­davime, kaip Mūsų broliai ir sū­nūs galite pastebėti, duoti geram krikščioniui nurodymai tinka vi­siems laikams ir visose aplinky­bėse.
“Oi plienas, baisus plienas!”Kas dar neužmiršta daugiau ar mažiau netolimos praeities is­toriją, praeities, surašytos seno­se nelaimingų epochų knygose, turi prieš savo akis pusės šimt­mečio kruvinus vaizdus, prade­dant 1914 m. iki dabar ir apgai­lestauja dėl to, kas įvyko, ir dėl to. kas dar gali įvykti, paskirai iš mūsų bei visam pasauliui. Ka­ro įvykiai gali išnaikinti pasauly­je kraštų bei žmonių žymes, ypač turint prieš akis naujus ir pavo­jingus naikinimo ginklus.Mums paliko gilų įspūdį jau­nystėje skaityti to senovės longo- bardų nusiminusio karaliaus De- ziderijaus dejonės žodžiai, pama­čiusio Alpėse Karolio Didžiojo kariuomenę: “O ferrum, heu fer­rum.” Ką besakyti apie šių laikų moderniuosius ginklus ?
Kovoti maldaAčiū 1 lievui, Mes linkę tikėti, kad šie liūdni faktai nepasikartos. [ Ir šią proga, kai viso pasaulio I

lūs. Juos išvardinęs, jis gale pa­mini galingiausią ginklą — mal­dą. štai jo žodžiai: “Pasiimkite ir išganymo šalmą ir Dvasios kala­viją (tai yra Dievo žodį) mels­damies visą laiką dvasioje visokia malda ir prašymu ir, be to budė­dami visa ištverme maldavime už visus šventuosius” (Ef.6,1 7-18).Melskimės ir toliau, kaip šven­tas Povilas mus ragina savo laiško pabaigoje. Melskimės savo tarpe ir už save bei tuos, kurie išsisklai dę pasaulyje kuria Bažnyčią bei palaiko žmoniją, kuri Jam pri­klauso.Ypač Mes raginame melstis kunigus, pašvęstas Dievui sielas, nekaltuosius, kenčiančius. Visi visi kartu melskime šviesos ir malonės Tėvą, kad apšviestų pro­tus ir valias tų, kurie yra atsakin­gi už tautų gyvenimą. Melskimės už pačias tautas, kad nepasiduotų klaidingoms tautinėms ambici­joms bei žalingoms rungtynėms, ir kad, kaip esame raginę Mūsų enciklikoje “Mater et Magistrą”, socialinis sugyvenimas pasireikš­tų tiesoje, teisingume ir meilėje.
Vertė kun. V. Delinikaitis

KRITIKA
Žydai ir mirties bausmė Eich- 

manuiDešimt žinomų Anglijos pilie­čių žydų, atsakydami į Londono “Daily Express” užklausimus, pa­reiškė, jog jie yra prieš mirties bausmės taikymą Eichmanui. Dra maturgas Weskeris pasiūlė Eich- maną nubausti kalėjimu iki gyvos galvos. Prieš mirties bausmę taip pat pasisakė Anglijos žydų vadas Bentwich. Panašių pasisakymų yra ir daugiau.
Medicinos daktaras E.V.Jatuli*E.V. Jatulis išlaikė Berno uni­versitete baigiamuosius medici­nos egzaminus ir jam suteiktas medicinos daktaro laipsnis. E. V. Jatulis yra Lietuvos buv. konsulo Mandžiūrijoje, o prieš tai ėjusio konsulo pareigas Tilžėje Dr, Edu­ardo Jatulio sūnus. Antrojo pa­saulinio karo pabaigoje Maskvai užėmus Mandžiūriją, sovietai su­ėmė konsulą Jatulį ir apie 10 m. iškalino Sibire. 'Po Stalino mirties konsulas Jatulis grįžo Lietuvon, ir čia mirė.

Karas Truks Dvi NaktisAmerikiečių mokslininkas E. Lapp, kuris dirba prie atominių bombų gamybos, nurodė, kad bū­simas karas truks vieną ar dvi naktis., šiame kare nebus laiko patikrinti, kokius nuostolius pa­darė atominės raketos, todėl į tą patį taikinį bus siunčiamos ke­lios atominės raketos. Priešas skaitysis nugalėtas, kai jis neat­sakys savo raketomis. Tik karui pasibaigus turėsime galimybės sužinoti, kiek nuostolių padaryta
Melbourne

Gražiai sutikti Nauji MetaiGruodžio i 1 d. Parapijos na­muose švietė iliuminacijos, pilna gatvė stovėjo mašinų, “Kepurai­tėmis” pasipuošę poros sukosi sa­lėje. Prie stalų vaišinosi svečiai. Tai Naujų Metų sutikimas, kurį suruošė Kat. Mot. D-ja. Išmušus 12 vai. kun. 'P. Vaseris trumpu žodžiu padėkojo Dievui už praei­tus metus ir palinkėjo visiems lai­mingų Naujųjų Metų,. Po to bu­vo sugiedotas Lietuvos himnas. Sekė sveikinimai ir linkėjimai vie­nas kitam. Toliau vėl sekė šokiai (p. Juškai gražiai akordeonu gro­jant), žaidimai ir dainos. Nuotai­ka buvo puiki. Svečių buvo per šimtą. Buvęs

Geelongas
Lietuvių pamaldos St. John 

bažnyčiojeLietuvių pamaldos perkeltos į St. John bažnyčią, North Geelon- ge. Gruodžio 17 d. 10.15 vai., sekmadienį, buvo atlaikytos pir­mos lietuviškos pamaldos šioje bažnyčioje. Pamokslo metu kun. dr. P. Bačinskas pasveikino gau­siai susirinkusius tikinčiuosius ir pasidžiaugė, kad vėl po kelių me­tų pertraukos turėsime grynai lietuviškas pamaldas, be australų antro pamokslo. 'Taip pat kvietė visus uoliai ir skaitlingai dalyvau ti savose pamaldose. Geelongo lietuvių choras giedojo iškilmin­gas giesmes šv. Mišių metu.Dar gerai geelongiškiai lietu­viai prisimena, kaip prieš 10-12 metų pradėjo rinktis į šią bažny­tėlę, į pirmas lietuvio kunigo lai­komas lietuviškas pamaldas. Tuo­metinis Geelongo liet, kapelionas kun. J. Kungys, gyvendamas Mel­bourne. atvykdavo atlaikyti Ge­elongo lietuviams pamaldas ir kitu religinių patarnavimų, Visi tautiečiai uoliai dalyvaudavo sa­vose pamaldose; ateidavo net iš tolimesnių priemiesčių, nes re­tas kuris turėjo susisiekimo prie­monę. Dabar visi atvyksta savo mašinomis, bet ar paliko pas vi­sus toks pat uolumas, koks buvo I prieš 10 metų5 V.S.

DABARTIES TEMOMIS
Teatro bilietų kainosPrieš kurį laiką buvo minėta, kad Adelaidės lietuviai gerokai išpaikyti dėl meninių parengimų. Adelaidėje gyvena daugiau, negu kituose Austr. miestuose lietu­vių menininkų ir čia turime dau­giau jų pasirodymų, gal dėl to mūsų tautiečiai nepakankamai jais įdomaujasi ir kartais šykštūs

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

užsimokėti keletą šilingų už įėji­mą. Skaičiau, kad Sydnėjujc į “Aušros Sūnūs” spektaklį bilie­tų kainos 15, 12, ir 10 šilingų.Jei tokios aukštokos kainos nu­statytos, matyti, Sydėjaus lietu­viai jų nebijo, tinkamai vertinda­mi savo menininkų darbą bei pas­tangas, moka daugiau ir už bilie­tus. Adelaidėje su tokiomis kai­nomis toli nenueitume. Salė bū­tų tuštoka. Jau kai kas ir šiaip murmėjo dėl bilietų kainų pasku­tiniam teatro spektakliui, kada jų kainos buvo 8 ir 6 šilingai. Moksleiviams buvo pusiau. Mat, kada tik už įėjimą į šokių bei pasi vaišinimo vakarą (be “duoklės” pačiam bufetui) reikia užsimo­kėti 10 šilingų, tai reikalas tvar­koje. bet už teatro vaidinimą už­simokėti neaukštą kainą — kiše­nė nepakelia. (j.b.)
| KEREN KERENX • Sūris su grietine • riebus sūris • rūgštaus pieno sūris g • sviesto pienas • varškė • rūgšti grietinė 
f Gaunama visose maisto ir delikatesų krautuvėse

| Keren Dairy Products Pty. Ltd.
f 720 HEIDELBERG ROAD, ALPHINGTON, VIC.
f Tel: 49 2752
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ADELAIDES ATEITININKAI ' Salomėja Nėris Lietuvių Liaudies Lūpose
AteitininkŲ Federacija atšventė auksinę 50 m. gyvavimo sukaktį. Pati gimusi cany oku­
pacijos metu ir pergyvenusi vilhelminę ir hitlerinę vokiečių okupacijas su nemažomis 

aukomis. Praleidusi taip pat 1940-41. VI. 22 d. rusų-sovietų siaubingą ateitininkams o- 
kupaciją. Sunkūs moksleivių ateitininkų keliai buvo ir nuo 1930.VIII.30 iki 1940.VI.15.

(Tęsinys iš praėjusio numerio)Tenka konstatuoti faktą, kad skyrius vėliau nubuvusių" narių vieton su nuošimčiais' pasipildė naujais at-kais sendraugiais.1952 m. rugpiūčio mėn. 10 d. skyrius organizavimas buvo baig­tas ir prasidėjo idėjinė kultūri­nė bei tautinė veikla.
Idėjinė. Tuo pat laiku visuoti­name susirinkime p.p. Steponų namuose buvo svartoma katali­kiškos spaudos svarba katalikų gyvenime, Visų susirinkusių bu­vo viena nuomonė, kad šiuo metu turėti bent skyrelį “Australijos Lietuvyje”. Tokį skyrelį kurį lai­ką turėjome. Jį redagavo sendr. Pr. Pusdešris. Tai nors ir maža kregždutė lietuvių katalikų Aus­tralijoje gyvenime. Sumanymas 

buvo plačiai įkūnytas vėliau liet, katal. savaitraštį “Tėviškės Ai­dus” išleidus.1952 m. gruodžio mėn. 30 d. Adelaidėje ,p.p. Stepanų bute at-kų sendraugių Melbourno, Ge­elongo ir Adelaidės atstovų susi­rinkime, tikrumoje suvažiavime— be at-kų moksleivių klausimobuvo plačiai ir gyvai apsvartytas ■ kat, spaudos klausimas. Suvažia- 1 vimo metu buvo iškeltas reikalin- 1 gumas, kad Melbourne būtų su- ; kviesti kapelionų, at-kų sendrau- ; gių, katalikų dr-jos, katalikių moterų ir visų katalikiškosios 1 akcijos darbuotojų suvažiavimas, ■ kuris, bene, sekančiais metais ir įvyko. 'At-kai ruošė Kristaus Kara- ] liaus, šv. Kazimiero — Lietuvos J jaunimo globėjo šventes, susikau­pimo valandas, bendrą šv. Ko- 1 muniją ir t.t. Visą laika rūpin- 1 tąsi moksleivių at-kų veikla, jiems * padedant dvasiniai bei medžia­giniai,1954 metais sausio mėn. 2-17 dienomis buvo suruošta - įvykdy-, 
ta pirmoji Australijoje mokslei­
vių at-kų stovykla “Ateitis” Al- dingos pajūryje. Joje buvo skaity­ta net 15 paskaitų; vyko kultū­rinės pramogos, partizanų die­na. Visą dieną pašnekesiai apie partizanų kovas Lietuvoje. Va­kare inscenizuota “Tėvynės Re- g ė j i m a s”. Klaipėdos atva­davimo minėjimas. Mūsų jūra. “Vandenyne! Paimk mūsų gėlių vainiką ir nešk į Baltiją, Palangą”— ugnims palydint.Moksleiviai ateitininkai ten 
davė įžodį. Sausio 17 d. pirmosios Australijos moksl. at-kų stovyk­los uždarymo diena sutraukė ne tik stovyklautojų tėvus, bet ir gausų svečių būrį. Tai pilnąja to žodžio prasme buvo Adelaidės ateitininkų reta šventė su plačia programa, kurią išpildė stovyk­lautojai. Buvo pradėta Ateitinin­
kų himu ir baigta Tautos himnu. Sklido dainos, deklamacijos, in­scenizacija: “Mane motulė barė”

Bronius Plokštisir t.t. Svarbiausieji stovyklos as­menys : p. A, Stepanienė ir A. Ku­bilius pasakė stovyklos užbaigi­mo kalbas.
Kultūrinė. Adelaidės at-kai sen draugiai nemažai laiko skyrė ir kultūrinei veiklai, ruošdami pas­kaitas savo bei artimųjų ateiti­ninkų tarpe. Taip pat parodas, minėjimus, linksmavakarius jau­nimui ir plačiai publikai: litera­tūros, dainos, muzikos ir kt. va­karus. Viską sunku ir prisimin­ti. 1955 m. kovo mėn. 2 7 d. su­ruošta kun. A. Lipniūno 10 me­tų mirties minėjimas. Balandžio mėn. 12 d. lietuvių jaunimui linksmavakaris.1956 m. lapkričio mėn. 25 d, įvyko Laureatų literatūros vaka­ras. Ta pat proga ir skulptoriaus Balio Grėbliūno darbų paroda.1960. m. liepos 24 d. suruoš­tas Literatūros, dainos ir muzi­kos vakaras, š. m. rugpiūčio mėn. 19 d. Adelaidės lietuviška visuo­menė turėjo retos progos pabū­ti panašiame vakare Lietuvių Ka­talikų Centro salėje. Vakaro prog ramą išpildė Adelaidės žymiausi liet, dainos ir žodžio menininkai, kuriais publika Ūko nenusako­mai sužavėta. Programą išpildė: solistai — p.p. A. Gučiuvienė, G. Vasiliauskienė ir P. Rūtenis, po­etai — Pr. Pusdešris ir L. Pakal­nis, rašytojai P. Andriušis, J. Gu- čius ir L. Kučinskas, aktorius J. Venclovavičius, programos pra­nešėja — sujungėja p. E. Var­nienė, akomponijatorė Miss D. Oldham.
Suminėtoje at-kų sendraugių 
kultūr. veikloje lietuviškoje 
visuomenėje, ypač jaunesnio- 
joje kartoje giliau pajudino 

i tautinius jausmus, tad ji labai 
rišosi ir su tautine veikla.
Tautinė. Jei kas manytų, kad Adelaidės at-kai sendraugiai ig­noruoja tautinę veiklą, labai su­klystų. Ten, kur mūsų organiza­ciją bendrai ar kiekvieną at-ką sendraugį paskirai respektuoja, eisime dirbti pirmieji, bet ne ki­taip, Reikia prisiminti, kad Ade­laidės at-kai sendraugiai davė A. L.B. Adelaidės apyl. valdybai sa­vo laiku kun. dr, P. Jatulį ir p. J. Vasiliauską, taip pat valdybos narį p. J. Stepaną. Nežinau, ar yra Adelaidėje liet, organizacija, ku­rioje nebūtų buvę at-kų sendrau- tių. Ir dabar buvę Adelaidės at- ai sendraugiai užima svarbius ;

postus nekatalikiškose organiza­cijose. Norėčiau priminti, kad Ca­rito idėja kilo Adelaidės at-kų sendraugių mažame namely, Taip pat jie surado Christies Beach turtą ir realizavo liet. Caritą, ku­rio pagalba gimė šv. Kazimiero koplyčia ir Kat. Centras, kada p. Varoneckas pasiūlė pasinau­doti pirkimu puikaus ir pigaus objekto St. Peters’e. Darbais ir aukomis at-kai sendraugiai remia šį didelį darbą, taip pat ir P.A. Liet. Kat. Dr. Taryboje yra ne vienas at-kų sendraugių. Taip pat ir ponių, at-kių sendraugių ma­tome Adelaidės liet., kat. moterų tarpe, o viena jų veda ir šv. Ka­zimiero savaitgalio mokyklą. Taip pat ir Liet. Teisininkų dr. skyriu­je narių tarpe matome at-kus sen­draugius.
Adelaidės at-kų sendraugių 

tarpe.Norėčiau priminti, kad at-kų korporacijų nariai (Lietuvos lais­vės metu) galėjo turėti pilnas at- kų s-gių teises, jei priklausė bet kuriam at-kų sendraugių skyriui. Adelaidės at. sendr., skyriuje yra buvusių at-kų korporacijų narių, būtent: J. Vasiliauskas — justi­cijos korp., J. Stepanas — Vytau­to klubo narys, B. Plokštis—Kęs­tučio korp. vyr. brolis ir Justici­jos korp. filisteris, A., Stepanienė —Gabijos korp. ir M. Matijošai- tytė-Gavėnienė — Gajos korp. Kitiems Adei, at-kams sendr. at­eina į pagalbą Sąjungos Įstatų 6 par .Ateitininkų Sendraugių Są­jungos nariais gali būti: a) buvę studentų ateitininkų sąjungos na­riai; b) buvę moksleivių ateiti­ninkų sąjungos nariai.Be abejo, Adelaidėje yra At-kų sendraugių skyrius su veikiančia valdyba ir pilnateisiais nariais.Baigdamas šią apžvalgą, no­riu pridurti, kad dirbame Kata­likų Bažnyčios ir Lietuvos laisvei ir gerovei. Taip pat noriu baigti pirmojoje Austr. moksleivių at- kų stovykloje Aldingoje skaity­tos paskaitos užbaiga: Ateitinin­kai skelbė ir šiandien visam pa­sauliui skelbia garbingą kovą dėl Lietuvos, nepamiršdami Ateiti­ninkų himno žodžius:Ateitį regim tėvynės laimingą, šviečia mums kryžius ant mūs vė- (liavos, Stokime drąsiai į kovą galingą, Dirbkim, kovokim dėl Lietuvos.(Red. pastaba: šis straipsnis turėjo tilpti T,A. Adelaidės nume­ryje, bet dėl vietos stokos teko atidėti. Autorių atsiprašome)

Neseniai Aiduose buvo išspaus­dintas dr. J. Griniaus išsamus straipsnis apie poetę Salomėją Nėrį. Ten yra vispusiškai išnag­rinėtas poetės gyvenimas, visi veiksniai, kurie nulėmė poetės kūrybą, dvasiniai išgyvenimai ir kita, šiame straipsnyje pažvelg­sime, kaip į Nėries kūrybą žiūri eiliniai lietuviai, moksleiviai, in­teligentai pavergtoje Lietuvoje.Suprantama, S. Nėris savo sklandžiu ritmu labai patinka kad ir mažiau išsilavinusiems žmo­nėms. Pav. Lietuvoje kaimo jau­nimas Nėries eilėraščiams pri­taiko net liaudies dainų motyvus. Neturiu įrodymų, kad šitas punk- telis mas rais 
Bus
Lygumėlės ir kalnai žaliuos.
Atsiklaupsiu aš pas Kristaus kry-

(žių 
Tyliai, tyliai pas jį pasiguost.Pirmosios prieštaraujančios sovietiniams kritikams žinios apie S. Nėries idėjinius įsitikinimus pradėjo pasigirsti tuojau po jos mirties. Studentų tarpe pasklido kalbos, kad Nėris prieš mirtį pa­rašiusi keletą sąsiuvinių eilėraš­čių, apdainuodama savo nusivy­limą sovietine santvarka. Tie są­siuviniai esą buvę palikti tūlai giminaitei pasaugoti iki geresnių laikų, bet komunistinių agentų buvę išvogti. Po jos mirties net ir iš gydytojų teko nugirsti, kad jai ir mirtis buvo pagreitinta par­tijai ‘‘rekomenduojant ’. Tuo la­biau S. Nėries priešmirtinę būse­ną padarė dar paslaptingesne jos testamentas, pagal kurį po mir­ties prie jos pašarvoto kūno esą turėjusi degti vaškinė žvakė.

priklauso Neriui, bet jauni- taip tikina, ir gegužės vaka- padubysiais skardendavo:
laukuos pavasaris sugrįžęs,

Kazys Jurgaitis'Pagaliau tiek ir tiek įvairiau­sių dviprasmišku posakių ir net visiškai aiškių išsireiškimų liudi­ja, kad S. Nėris turėjusi daug at­gailaujančių atodūsių dėl savo 1941 — 1945 m. kūrybos. Nors ir tarp jų pasireikšdavo mįslingų reiškinių, bet S. Nėries kūryba vistiek davė lietuvių literatūros lobynui didelį įnašą, kuriuo re­miantis galima į rašytoją paž­velgti vispusiškai.Salomėja Nėris pasidarė popu­liari jau 1949 metais net Sibire, sumažinus iš Lietuvos siunčiamų laiškų Sibiran kontrolę. Jau anuo­met buvę studentai, tapę “sibi- riakais”, dainavo:
Tarp žydinčių kaštanų raudona 

koplytėlė, 
Nejau jaunystė mano, nejau su­

grįžo vėlei.Lietuvis studentas, Krasnojars­ko krašto, Rybinsko rajone, dai­navo:
Kaip keista — žmonės kalba, 
Jisai iš Galilėjos, 
Tebūna jai atleista, 
Nes jinai daug mylėjo.Nors tai yra klaidinga, bet pas­kutinieji du punkteliai buvo ski­riami skirtingom dainom, buvo pridėta punktelių greičiausiai iš savo kūrybos.Tie eilėraščiai yra išspausdin­ti Nėries raštų rinkinyje, bet kaip panašias mintis vertina sovieti­niai kritikai — neteko nugirsti. Viena tik aišku, kad tai anaiptol ne tokioje dvasioje, kaip pav., “Poemą apie Staliną”. AUgštai vertina S. Nėrį komunistai, ir tai nenuostabu, nes jiems ji pasitar ­navo nemažai. Bet yra daug faktų

Mūsų Bendri Uždaviniai

Tremtyje(Iš dr. P. Karvelio pranešimo Vliko sesijoje New Yorke).a) Lietuvos išlaisvinimui užsi- tęsiant, susidaro pavojus, kad at­sidūrę tremtyje ir daugumoje gra žiai svetimuose kraštuose įsikūrę mūsų tautiečiai gali pasiduoti a- bejingumui mūsų tautiniams rei­kalams.Metams bėgant, priauga nauja jau tremtyje susiformavusi kar­
ta, kuri Lietuvos laisvės nėra iš­gyvenusi ir apie mūsų problemas tik iš pasakojimų miglotą vaizdą 
turi.Padėčiai gelbėti mes turime pašaukti talkon skaitlingus bū­rius šviesuomenės iš idealistiniai nusiteikusio jaunimo.,Mūsų politinėse institucijose pa sigendame jaunesnių jėgų, kurias galėtume įpratinti į darbą, įvesti į turimus santykius, perduoti įgy­
tą patyrimą.b) Mūsų akademinis jaunimas iš įvairių kraštų, atrodo, turėtų gražios progos Europoje savo ži­nias pagilinti ir su europinėmis problemomis giliau susipažinti.c) Tremties pradžioje periodi­niai buvo ruošiamos politinės kon ferencijos. 'Pastaruoju metu Eu­ropoje išeiviai jau nieko panašaus nėra darę.Atrodo, būtų labai pravartu, jeigu ateinančiais metais galėtų įvykti Europos lietuvių politinė konferencija, kurią turėtų VLIK- as šaukti ir kurios uždavinys būtų suartinti senojo kontinento lietu- tuvius, informacijomis pasida­linti ir akcijos galimybes aptarti..

Skilimas Komunistų Bloke?Ryšium su gruodžio mėn. so­vietų ir kaikurių jų satelitų įvyk­dytu diplomatinių ryšių nutrau­kimu su Albanija, vakarų spauda šį įvykį vertina su dideliu dėme­siu. “Frankfurter Allg. Ztg.” (2 89 nr.) pastebi, kad nepaisant kaip Maskva atsargiai elgtųsi, negalima paneigti fakto, kad vis auga priešingumai tarp sovietų ir Raud. Kinijos. Esą tenka pa­brėžti, kad ginčas tarp Maskvos ir Pekino nesietinas su abiejų kraštų galios rungtyniavimu ir materialiniais sumetimais. Dau­giau čia turima galvoje metodus, kokiu būdu būtų įmanoma su­triuškinti bendrąjį priešą, Lig- šiol buvo įspūdis, kad Chruščio­vas nesiekiąs aštrinti konflikto. Iš viso, pasak įtakingo vokiečių
MASKVOJENuo gruodžio 4 d. Maskvoje vykstančiame penktame pasau­liniame profesinių sąjungų (ko­munistų įtakoje) kongrese kalbė­damas sąjungos prezidentas, Itali jos darbo konferencijos gen. sek­retorius Novella pažymėjo, kad šios sąjungos nariams — paski­rų kraštų profesinėms sąjungoms turėtų būti suteikta daugiau lais­vės. Komunistinės profesinės są­jungos istorijoje tai buvo pirmas atsitikimas, kad vienas vadovau­jančių asmenų būtų pareikala­vęs daugiau atsipalaiduoti nuo Maskvos nubrėžtos linijos.

Lietuvos biudžetas 1962 m.Sovietų sąjungos aukščiausio­sios tarybos sesija Maskvoje pri­ėmė biudžeto įstatymą 1962 me­tams. Tuo pačiu patvirtintas ir Lietuvos biudžetas. Lyginant su 1961 metais šis biudžetas 6,2% didesnis (1961 m .vietinis biu­džetas: pajamos — 547.56o.ooo ir išlaidos — 543,923.000 rufr

dienraščio, pirmą kartą rytų blo­kui gręsiąs skilimo pavojus.
Bėga iš kariuomenėsLenkų spauda pradėjo skelbti žinias, kad gausėja pabėgimai iš Lenkijos kariuomenės. Taip pat esą plinta kariuomenėje “reakci­nis elementas”.

GeelongasKalėdų atostogos Geelongo ko­lonijai buvo tikrai “karštos.” Vi­si buvo užimti. Sporto klubas pra vedė sporto šventę. Geelongo choras ir tautinių šokių grupė sėkmingai pravedė koncertą — Naujų Metų sutikimą,. Skautai su­ruošė stovyklą, kurią aplankė rajono vadas “ Neverauskas ™ “Pėdsekio” red. B. Žalys.
Mirė— Stasys Butkus, pirmasis vanoris kūrėjas iškėlęs Lietuvos vėliavą G|edimino kalne, mirė gruodžio 11 d. JAV.— Bronius Baleniūnas, buvęs advokatas Vilniuje, mirė Detro­ite lapkričio 20 d. Jo šeima liku­si Lietuvoje.— Prel. Pranciškus Juškaitis, lietuvių parapijos klebonas Cam­bridge, JAV, mirė gruodžio 1 d.

Mirė K. PreikšasGruodžio 5 d. Vilniuje staiga mirė LKP centro k-to narys, Aukšč. Tarybos deputatas ir pas­taruoju metu buvęs “užsienio rei­kalų” ministeriu Kazys Preikšas. Jis buvo gimęs 1903 m. ir Lietu­voje vertinamas kaip vienas la­biausiai atsidavusių komunistų.
Atvyko iš LietuvosIš Lietuvo į JAV atvyko Straž- nickų šeima. Vyt. Stražnickas buvo Lietuvoje partizanu, vėliau buvo pagautas ir ištremtas į Vor­kutą. 1960 m. gavo progą išvyk­ti į Vokietiją, o iš &a pateko į JAV,

ir

sa-

LAIMĖTOJAI(Atkelta iš 1 pusi.)
Vyrų tinklinis taškais Adelaidė — Hobartas 2-1 Adelaidė — Melbournas 2-1 Adelaidė — Sydnėjus 2-o Adelaidė — Geelongas 2-1 Hobartas — Melbournas 0-2 Hobartas — Sydnėjus 1-2 Hobartas — Geelongas 0-2 Melbournas — Sydnėjus 2-o Melbournas — Geelongas 2-1 Sydnėjus — Geelongas 3-0
Šachmatai taškaisAdelaidė — Melbournas 1-2 Adelaidė — Sydnėjus 1-2 Adelaidė — Geelongas 0-3 Melbournas — Sydnėjus 1-2 Melbournas — Geelongas 2j-į

VietosI — Sydnėjus; II — Melbournas; III — Geelongas,
Vyrų lauko tenisas taškai 

komandomisAdelaidė — Melbournas 5-0 Adelaidė — Sydnėjus 5-o Adelaidė — Geelongas 3-2 Melbournas — Sydnėjus 3-2 Melbournas — Geelongas 2-3 Sydnėjus — Geelongas 2-3
VietosI — Adelaidė; II — Geelongas; III — Sydnėjus.

Moterų lauko tenisas taškai 
komandomisAdelaidė — Hobartas 3-2 Adelaidė — Sydnėjus -------Adelaidė Hobartas HobartasSydnėjus — Geelongas 2-3
VietosI — Geelongas; II — Adelaidė; III — Hobartas.

Krepšinio įmetimų skaičiai 
komandomisAdelaidė — 225; Geelongas — 189; Melbournas — 172; Hobar- •tas — 144.

Individualiai daugiausia įme­
timų padarėAndrikonis (Hobartas) 68; Soha (Melbournas) 65; šutas (Geelo­ngas) 61.

Miotery: M. Kelertaitė (Adelai­dė) 65; Šimkutė (Geelongas) 62
Baudų skaičiai komandomis Vyrų — Geelongas 59; mažiau­sia Melbournas 33. Moterų — Hobartas 45, mažiausia Geelon­gas 29.šventė pavyko labai gerai. Gi­ras buvo puikus, išskyrus pirmą dieną, kada karštis siekė ligi 100 laipsnių, šventėje dalyvavo virš 150 sportininkų, šventę aprašė “Geelongo Advertiser” gana po­zityviai dviejuose numeriuose ir patalpino dvi nuotraukas, žiūro­vų buvo gana daug, matėsi ir kitų tautybių. Svečių tarpe buvo ir Geelongo baskefbolo pirmininkas šventę praturtino gerai pavykęs

— Geelongas— Sydnėjus— Geelongas 2-3

Britų parlamento atstovu

PareiškimasBritų konservatorių dienraštis “Daily Telegraph“ įdėjo žinomų politinių veikėjų bei Britų parla­mento atstovų, konservatorių, darbiečių ir liberalų deklaraciją, kurioje tarp kitko sakoma:Reikalaujame, kad būtų atsta­tytos pagrindinės vyrų ir moterų teisės laisvai pasirinkti per lais­vuosius rinkimus savo valdymo formą. Mes nesiekiame atstatyti buvusių režimų, nei reikalaujame pasirinkti kurios nors ekonominės sistemos. Mes atmetame visas to­talitarines sistemas, ar tai būtų fašistinė, ar nacistinė, ar komu­nistinė.Mes nepripažystam, kad dabar­tiniai režimai Vidurinėje ir Rytų Europoje ir Rytų Vokietijoje ats­tovauja gyventojų, kuriuos jie valdo, valią. Todėl mes reikalau­jame, kad tiems milijonams būtų suteiktos tokios pat teisės patiems apsispręsti, kokias sovietų blokas taip dažnai reikalauja kolonia- linėms teritorijoms Azijoje ii- Af­rikoje.Komunistinių vyriausybių į- rengtas barjeras per tūkstančius mylių skersai Europą yra akivaiz­dus pasaulio padalinimo simbolis. Mes tikime, kad jo pašalinimas, daugiau negu kuris kitas veiks­mas, prisidėtų prie tautų, turin­čių skirtingas santvarkas, susiar­tinimo. Bandymas keliauti erdvė­je tuo laiku, kai žmogus ir jo idė­jos dar negali laisvai judėti žemės paviršiumi, mūsų nuomone, yra nesąmonė.
Heusingeri išduoti — naujas 

Maskvos propagandinis triukas.Gruodžio 12 d. Maskvos reika­lavimas JAV išduoti šiuo me­tu Vašingtone dirbantį, NATO ka rinės komisijos pirm. gen. Heu­singeri Vakarų spaudoje vertina­mas kaip naujas manevras sus­kaldyti vokiečių ir jų NATO są­jungininkus. Tiek vokiečių, tiek Vašingtono sluoksniai šį reikala­vimą atmetė ir jį įvertino (lygiai ir Vakarų spauda) kaip propa­gandą. Maskva generolą puolė ir seniau. Jis po [944 m. perversmo prieš Hitlerį buvo suimtas vokie­čių Gestapo,
koncertas (apie tai bus plačiau) ir šokiai. Per šventės atidarymo pamaldas meniškai giedojo Gee­longo lietuvių choras vad. R! Zen kevičiaus. Visos sporto rungtynės vyko vienoje vietoje St. Mary’s patalpose.

kurie leidžia manyti, kad poetė, nuėjusi klyskeliais, pati tai pa­stebėdavo ir savo klaidas kartkar­tėmis apdainuodavo. Jos eilėraš­čiuose daug galima užtikti prie­kaišto gaidelių sau.
Aš viena ten stovėjau po juodu 

šilko šydu, 
Tik lūpos tart nedrįso, tiek daug, 

tiek daugel klydę.įdomu, kaip dėl viso to pasisa­kytų bene pats svarbiausias so­vietinės literatūros kritikas Lan­kutis ?Sunku spręsti, kiek tai teisybė, bet girdėjau tvirtinimą, kad Nė­ris buvo nusivylusi savo šeimy­niniu gyvenimu ir pirmaisiais bolševikmečio metais daug sim­patijų reiškė Venclovai, kuriuo ji taip pat nusivylė, Jis taip pat galėjo turėti įtakos jos kūrybai, nes pats garbino Stalino “saulę”.Leko dainuoti ir man dainas, kurias gal būt ne ji parašė, o tik jaunimas priskiria jai. Kai 1944 metais grįžo raudonoji armija, pirmoji valdžia labiausiai užsipuo lė bažnyčias ir kunigus. Kleboni­jose įsikūrė bolševikų komitetai ar kitos įstaigos, ir tuoj jaunimas uždainavo:
Klebonijos ten sodai baltuoja, ten 

gyvena raudoni vabalai, 
O išvargę lietuviai dejuoja, juos 

be laiko teryja kapai.Ir visi pasididžiuodami tvirti­no, kad tai parašė S. Nėris.Karių partizanų mėgiamiausia daina, kurios, deja, teprisimenu tik vieną punktelį, buvo:
Sužydės žiedai nuvytę, paukščiai 

skris ir vėl sugrįš, 
Nežinau brangi mamyte, ar pra­

versiu dar duris.Ir būtų labai supykę, jeigu kas būtų užginčijęs, kad šios dai­nos autorius yra ne Salomėja Nė­ris.Sibire į didesnes lietuvių kolo­nijas slaptai atvažiuodavo kunigas K., išklausyti išpažinčių. Komu­nijos vietoje išdalindavo po kąs­nelį baltos duonos. Kiek vėliau, kad būtų kuo pasiteisinti prieš bolševikus, kuriuo tikslu žmonės susirinkdavo, buvo išgeriama pus litris nepatrauklaus skysčio, va­dinamo “samagonu”. Po to visi uždainuodavo naujausių, gautų iš Lietuvos, dainų. Rusai, pasi­klausę, konstatuodavo: “chorošo pojut litovcy”. O Intoje, Pečio- ros baseino anglių kasyklų rajo­nuose esančiose ■politinių kalinių stovyklose taip pat prasiskverb­davo S. Nėries eilėraščių su dvi­prasmiškom mintim. Apie tai pa­pasakojo ten 12 metų atsėdėjęs mokytojas.Tolimuose Rytuose, keliolika kilometrų nuo Vorošilovo miesto radistų kariniame dalinyje (Cha- barovsko sritis), “kurilkoje” su­sėdę parūkyti pertraukos metu lietuviai kareiviai taip pat uždai­nuodavo liaudies motyvais, pri­taikydami bolševikams nedrau­giškos kūrybos.Be abejo, yra daugelis supai­niotų ar klaidingų dalykų, bet visa, ką čia nupasakojau, anaip­tol neliudija, kad Lietuvos liau­dis laikytų Salomėją Nėrį grynai sovietine poete.Yra dr. J. Griniaus straipsny­je keletas man neaiškių dalykų. Ten teigiama, kad ji buvusi dide­lė mėgėja puoštis, atrodyti liek­na, o ypačiai daug fotografuotis. Tuo tarpu girdėjau iš jos studijų draugės, kad ji iš viso teturėjo tik keletą languotos medžiagos suknelių, kurios vargu ar lieknina Ir tik tris ar keturis kartus pakei­tus pozą matom ją nusifotogra­favusią oficialiose ant jos rink­tinių raštų nuotraukose. Dauge­lis bent jau bolševikų leisti port­retai, yra taip pat neįvairūs ir vis sū ta pačia languota suknele. Nors ir tuo laiku lyginant, šukuosena ne įmantri, vis vienoda.Aš jai priskirčiau aistringą (kas jau ir minėtame dr. Griniaus straipsnyje aiškinama) prigimtį, jos norą “skristi su audromis,” kaip pienės pūkeliui, ir paskui, it margai peteliškei nutūpti ant melsvo vosilkos žiedelio. Ir tokie lakūs polėkiai, audrų ilgesys, nu­vedė į tokius šunkelius, kad iš'jų išbristi, galima sakyti, nepavyko, išskyrus paskirus momentus, ku­riuos teigiamai vertina ir kiek­vienas lietuvis. Bet už jos sudėtą himną tautų žudikui ji užsitrau­kė dėmę, kurią nuplauti vargiai beįmanoma. (ELI).

j .Vis Bėdos
Į Programa durneliamsJ Gdynios mieste, Kosciuškos aikštėj, vietinės kompartijos ko­mitetas surengė didžiulį mitingą. Kalbėtojais buvo pakviesti žymūs veikėjai, kurie kaip mokėdami stengėsi įtikinti žmones, kad už 20 metų komunizmas atneš ne­regėtą gerovę. Netoliese stovėjo grupė jūrininkų, kurie rengėsi tarnybai laivuose. Kaikurie jų pradėjo tarpusavy kalbėtis. Jais susidomėjo ėmė didėti, ko nedarė, ninku ėmė“programą durneliams rusams ir kiniečiams ", priartėjo keli mili­cininkai. O kai kitas jūrininkas riktelėjo: “taip, jie nemokės už butus, nes jų nėra,” gausus mili­cijos būrys apsupo ir suėmė 25

kaimynai, ir grupė Milicija pradžioje nie- bet kai vienas jūri- garsiai kalbėti apie

£kaitiįtcjai

rato
Skaitytojui paliekama susida­
ryti nuomonęPrieš kurį laiką “Tėv. Aidų” skaitytojai turėjo progos susipa­žinti su lapkr. 21 d, specialiu ‘T. A.’ 46 numeriu skirtu Adelaidės liet. kat. organizuoto gyvenimo apžvalgai ryšium su šv. Kazimiero koplyčios ir Liet. Kat. Centro pa­šventinimo metine sukaktimi.Iš rašinių galima buvo įsitikin­ti, kad Adelaidės liet, kataliku bendradarbių ir redagavusio bu­vo toks nusistatymas, kad skai­tytojai gautų objektyviai patiektą medžiagą.Kiek vėliau, gruodžio 5 d. bu­vo išleistas “M. Pastogės"" Adelai­dės (4 8) numeris, kurį parengė redakcinė komisija. Kas šį ‘M. P.’ numerį skaitė, galėjo iš kai kurių jo vietų įsitikinti, kad jame kai kuriems nerūpėjo eiti ramiu “T. A.” Adelaidės numerio redakci­jos pasirinktu ramiu keliuKad ir redakcijos narių tarpe nebuvo vienodos nuomonės rodo šis pasisakymas: ‘ Redakcinė ko­misija, leidus kiekvienam auto­riui laisvai savo mintis reikšti, nesiima kolektyvinės atsakomy­bės. palikdama ją patiems auto­riams individualiai.”čia norėtųsi pasakyti, kad bent šiuo tarpu nesinori pateikti visą eilę paneigimų į tuos puolimus ir priekaištus. Tačiau nuo to nebus atsisakyta, jeigu netolimoji atei­tis parodytų, kad tai būtinai rei­kalinga. šia "proga tenka pažymė­ti, kad pats skaitytojas yra ge­riausias vertintojas, kuri pusė yra garbinga. Džiugu, kad vis dides­nis lietuvių skaičius supranta, kas tikrumoje kelia nesugyveni- mo priežastis. (s.-s.
Dėl “Eltos” informacijos“Eltos Informacijose” gruodžio 16 d. pusė puslapio paskirta ap­rašymui apie išleistą “M. Pasto­gės” Adelaidės numerį. Tarp kit­ko pažymėta, kad įdėtas p. Jona- vičiaus pareiškimas ir pasikalbė­jimas su p. Raginiu. Tačiau, kad buvo išleistas “Tėv. Aidų” nu­meris skirtas Adelaidės lietuvių katalikų veiklos aprašymui, kad pirmoji liet. kat. koplyčia Aus­tralijoje atšventė savo gyvavimo metines, apie tai neužsiminta. Pasitenkinta nurodant, kad “Tėv. Aidai” įsidėjo straipsnį apie Ade­laidės menininkus. Susidaro įs­pūdis, kad “Eltos"' redakcijoje sė­di tautiečiai, kuriems lietuviškos katalikiškos veiklos paminėjimas nėra prie širdies. Jų nuomone koks nors vadinamos sąjungos pirmininko pasikalbėjimas, atro­do, yra svarbesnis dalykas, negu lietuviška koplyčia, kurion kas sekmadienį suplaukia šimtai tau­tiečių lietuviškai maldai ir gies­mei su lietuviu kunigu priešaky­je. čia palaikoma gimtoji kalba, papročiai, tradicijos, tėvynės mei­lė ir t.t. ne kokiu tautiečio “pasi­kalbėjimu"', bet kiekvieną sek­madienį be išimties, jau nekal­bant apie tai, kad prie liet, ko­plyčios ir Liet. Kat. Centro prak­tiškai vyksta kas sekmadienį lie­tuvių susibūrimas, mokykla ir pa­grindinė veikla, (Tą patį galima pasakyti Sydnėjaus, Melbourno, ir kitų vietovių atveju, nes prie lietuviškų parapijų sukasi pagrin­dinė lietuviška veikla kas sekma­dienį). Taip pat šia proga pami­nėtina, kad jeigu “Eltos” redak­cija pamatė p. lonavičiaus gana blankų “pareiškimą ", tai reikia nusistebėti, kad “nematė"' Aus­tralijos Lietuvių Katalikų Kape­lionų pareiškimo, nes apie jį, de­ja, “Eltos"’ biuletenyje nepaste­bėjau, kad būtų bent užsiminta.Kaip žinome, “Eltos"' informa­cijas leidžia Vliko vykdomosios tarybos informacijos tarnyba, ši žinyba turėtų pasirūpinti, kad “Eltos" redakcija teiktų informa­cijas bešališkai, nes kas liečia Australijos lietuvių katalikų veik­lą, tai panašūs “nepastebėjimai" pasikartoja “Eltos" informacijo­se jau ne pirmą kartą vienokiu ar kitokiu atveju. “Eltos” Skaitą
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ Sydnejus Laimingai Metų Naujų Sulaukę bendras Kūčias, bendron mokyk­lon leidusiems savo bendrus vai-
Melbourne Newcastle Dviguba savaitgalio mokyklų šventė (gruodžio 17 d.

Kun. Pr. Vaseris. 116 Cecil St. 
Williamstown, Vic. Tel: ML 6066

Pakrikštyta: David, Viktor, An tanas Kirša, Jono ir Stanislavos sūnus; Arūnas, Stanislovas, Ta­das šaulys, 'Prano ir Janinos sūn. Andreaš Bimba, Petro ir Lise- lettes sūnus.
Susituokė: Arvydas Krausas ir Elvyra Stankevičiūtė, St. John bažnyčioje, East Melbourne, gruo džio 25 d.
Kalėdų diena rinkliava bažny­čioje buvo skirta kapelionui. Vi­so surinkta £ 160.1 7.0. Už šią gausią kalėdinę dovaną visiems aukotojams nuoširdžiausiai dėko­ju.
Šį šeštadieni, sausio 6 d. TRI­JŲ KARALIŲ šventė — nepri­valoma.

Melbourne
Gera naujienaVisi, tikriausiai, turėjome pro­gos stebėti vestuvines apeigas — Moterystės Sakramento suteiki­mą bažnyčioje. Vyresniojo am­žiaus visi prisimename dar iš Lie­tuvos, kad bene Įspūdingiausias momentas būdavo, kada jaunajai porai suklaupus prieš altorių nuo vargonų suskambėdavo Veni Cre­ator.Dabar turime Melbourne baž­nytinį chorą. Kaip būtų gražu, kad sutuoktuvių metu skambėtų galiga choro giesmė — Veni Cre­ator, Puiki atmintis jauniesiems, giminei ir draugams. Choras ras visuomet galimybę tai padaryti, šiuo reikalu kreiptis i choro va­dovą p. Jušką arba i administra­torių p. J. Skimbirauską. Geriau­sia tai padaryti choro repeticijų metu, kurios vyksta sekmadie­niais šv. Jono bažnyčios salėje prieš lietuvių pamaldas.

Sekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės lietuviams bus laikomos sausio 21 d. 9,3o vai. ryto, šv. Lauryno bažnyčioj Brod- medove. Išpažinčių bus klausoma nuo 9 vai. prieš Mišias.Po pamaldų Brodmedovo para­pijos salėje vyks Vytauto Mačer­nio Newcastelio ateitininkų kuo­pos susirinkimas ir pasitarimas aktualiais klausimais. Dalyvauti prašomas ir jaunimas dar nepri­klausąs kuopai.
BRISBANESekančios pamaldos Brisbanės ir apylinkės lietuviams bus lai­komos gruodžio 31 d. ir sausio 1 ir 7 dienomis — švenč. Mari­jos bažnyčioje, Pietų - Brisbanė- je. Išpažinčių bus klausoma prieš Mišias, pradedant nuo 10 vai. ryto.Kun. Kapeliono apsistojimo vie ta nuo gruodžio 29 d. iki sausio 8 dienai: Manresa Kensington Tee, Toowong. Telef: 7 3818
SYDNEY

Sausio 5 d. pirmas penktadienis Ligonių lankymas ir išpažintys Bass Hill bažn. nuo 7 vai. vak.
Sausio 7 d. pamaldos Bankstown St, Brendan’s bažn. 10 vai. 45 min. Kaip paprastai pamaldos vi­sais sekmadieniais ir šventėmis ir 
Camperdown 12 vai. Išpažintys prieš pamaldas.

Pakrikštyta: gruodžio mėn. 16 d. Camperdown bažn. pakrikšty­ta Marija, Violeta, Daiva Stadel- ninkaitė, duktė Justino ir Elenos Marčiulionytės Stadelninkų.
GeelongGeelongo lietuviams pamaldos sausio 7 d, St. Johns bažnyčioje, North Geelong, St. David St., 10 val. 15 min. rytą. Išpažintis pusė valandos prieš šv. Mišias., 

Kun. dr. P. Bačinskas Geelongo Kapelionas

Skubam Į šventęPagaliau išaušo nekantriai lie- tuviukų-mokiniukų lauktas rytas. Gražus saulėtas, šiltas. Kurie sa­vo tėvelių nuosavose mašinose vežami, kurie traukiniais, autobu­sais, taksiais skuba i Camper dow- ną, kur įvyks Bankstowno ir Cam- perdowno savaitgalio mokyklų jungtinė šventė — Kalėdų Eglu­tė. Dar toli prieš pamaldas šven­torius jau knibžda pakilia nuo­taika: laimingais veidais tėveliai, mirguliuoja mergaičių tautiniai rūbai, plevena vėjo papūsti kas pinai, klega berniukai. Daug ir šiaip geros valios tautiečių. Viskas atrodo kaip lietuviškam švento­riuj per atlaidus.
Bažnyčioje.Skambalas. Bažnyčia priguža pilna žmonių, šv. Mišias, pen­kiems berniukams tautiniuose rū­buose patarnaujant, laiko gerb. kapelionas kun. P. Butkus. Su Mi­šių pradžia kartu jautriai atsi­liepia nuo vargonų jaun. ateiti­ninkų giedama “Neverk, jau vai­keli”. Iki pakylėjimo jie dar pa­gieda “Palaimintas Viešpats” ir “O, Karaliau”! Jiems vargonais akompanuoja muz. p. L. Zigaitis. Toliau iki Mišių pabaigos gieda sydnėjiškių myūmasis “Dainos” choras , vadovaujamas muz. p. Kavaliausko. Vaikučiai ir dauge­lis tėvelių priima šv. Komuniją. Kun. P. Butkus turiningame pa­moksle pabrėžia mokytojo pasi­šventimą ir jų darbo nepaprastai didelę reikšmę. “Jūs tiesiate ke­lią, kuriuo eina visa tauta”, pa­brėžė jisai.
Salėje.Iš bažnyčios vaikai pirmieji nu­skuba i parapijos salę. O salė pil­na nuostabiausių dalykų: kuo ne pusę salės užima" jau parengti, vi­sokiais skanumynais apkrauti sta lai. Spindinti eglutė, rodos, šauk­te šaukia kiekvieno akutę į save. Lik žiūrėk į ją ir gėrėkis iki šir­delės alpulio...O gal kur už scenos ir senelį aptiks, betempiantį do­vanų maišą, žodžiu, yra ko į salę skubėti.

Eina Klaidingu KeliuA.L.B. statuto (mūsų konstitu­cijos) 4 paragr., nustato: “A.L.B. tikslas yra jungti ir globoti Aus­tralijoj gyvenančius lietuvius, rū­pintis jų kultūriniais reikalais ir teikti jiems pagelbos”.Paskutinis A.L.B. Kr. tarybos (inūsų seimelio) suvažiavimas tarpusavio santykiams bendruo­menėje reikalu priėmė tokią re­zoliuciją:
“Kiekvienas lietuvis brangin­
tinas, todėl ir tarpusavio san­
tykiavimas turi vykti tarpusa­
vio pagarbos ir tolerancijos 
dvasioje išplaukiančios iš krikš 
čioniškos moralės dėsnių, tvar­
kančių žmonių santykius, drau­
ge ugdant vienybės ir solidaru­
mo pajautimą” (M.'P. Nr. 1-21961),Spaudos reikalu suvažiavimo rezoliucijos ištrauka skamba:
“Krašto Taryba, įvertindama 
lietuviškos spaudos reikšmę 
tautinei sąmonei išlaikyti ir jai 
stiprinti, bendruomeniniam so­
lidarumui ugdyti ir lietuvių 
vieningumui stiprinti, taip pat 
ir kovos už laisvę idėjai kelti, 
ragina Australijos lietuvių 
spaudą vengti visko kas trug- 
do tų tikslų realizavimui ir t.t.”O kaip gi yra gyvenime ?Nežiūrint, kad bendruomenės narių dauguma yra katalikai. Kr. valdyba per bendruomenės lai­kraštį leidžia antireliginei propa­gandai reikštis. M.P. Nr. 25 p. V. Kazokas, tuomet buvęs Kr. val­dybos vicepirmininku ir Kultū­ros tarybos pirmininku, savo straipsnyje “Tautinė savižudy­bė ... ” skelbia tokius tvirtini-1 mus, pav. “Istorijos eigoje reli­gija tautos gyvenime nustojo pir­mykščio svorio ir atsiduria akci- dentinių tautinės kultūros ele­mentų skalėje, kurių buvimas ar trūkumas tautos kaip tokios neį- taiguoja”, arba “ . . . mūsų ben­druomenėje kunigas tėra tik unus inter pares” t.y. vienas tarp sau- lygių — kitaip sakant, lygus tarp lygiųjų (V.š,) ir todėl be spe­cifinių teisių bei privilegijų”.Vėliau pasirodę p. Kovalskio ir p. Gasiūno straipsniai dar pri­sidėjo prie antireliginių minčių skleidimo.M. P. N r. 35 Tautos šventės pro­ga pasveikino mūsų visuomenę vedamuoju “Tautos šventės min­timis”, Straipsnio turinys mažai turi bendro su tautos švente, o tarnauja antireliginei propagan­dai — nukreiptas prieš mūsų dvasininkus nuo pat krikščiony­bės įvedimo Lietuvoje.Man tas straipsnis atrodė ne eilinis, o “atominio” stiprumo an­

tireliginis straipsnis. Nuo šio straipsnio pasirodymo mano pa­sitikėjimas Krašto valdyba galu­tinai griuvo.Neužilgo Kr. valdyba kviečia bendruomenės spaudai vadovau­ti p. V. Kazoką — tą patį asmenį,

kuris užvirė jau atšalusią mū­sų tarpe nesantaiką. Visi žinome, kad pav. liberalų laikraščio re­daktoriumi netinka pav., social­demokratas. Mūsų gi atveju, dau­gelis tautiečių katalikų pamatuo­tai reiškia nuomonę, kad ben­druomenės spaudai vadovauti ne­tinka asmuo skelbiąs laisvamaniš­kas pažiūras, nors jis būtų ir ge­riausias iš žurnalistų, kokį tik mes galime rasti. Katalikai neno­ri sutikti, kad jiems po įvairių skraiščių priedanga būtų bruka­ma laisvamaniškos idėjos arba lietuvių katalikų veiklos apraiš­kos būtų ignoruojamos.Prieš keletą savaičių Adelaidės lietuviai katalikai šventė savo ko­plyčios metines ir prie jos kitų katalikų organizacijų šventę. Ta­čiau bendruomenės spaudoje terado reikalo apie tai (ir tik post faktum) žinių skyriuje įdėti 1 7 eilučių žinutę. Tai, aišku," ke­lia katalikų nepasitenkinimą, ir atsakomybė" tenka Kr. valdybai.Skaičiau M,P. Nr. 48 — Ade­laidės numerį. Iš kart pavartęs susidariau malonų įspūdį. Bet perskaitęs radau, "kad apie daugelį organizacijų ir užsi­tarnavusius lietuviškam reikalui asmenis daug ir gražiai parašyta. Tačiau neparašyta apie R. K. pa­rapiją. koplyčią, Katalikų Cen­trą ir kitas katalikų organizacijas — aiškiai ignoruojama. Arba vėl p. Maželio apie “Vargo mokyklą” straipsnis tikrai nepatarnaus pa­grindiniam Kr. valdybos uždavi­niui “jungti ir globoti” lietuvius, o priešingai, tik kiršina toliau.čia paminėjau vienos srities klaidas. Yra jų ir kitose srityse.Išvada: Kr. valdyba negerai savo pareigas eina. Kr. valdyba mažai vadovaujasi A.L.B. statu­tu bei paskutinio Kr. tarybos su­važiavimo nutarimais ir daug ža­lingo padaro.Atrodo, pagrindas to visko ta­me, kad ne visi Kr. valdybos na­riai yra įsisąmoninę dėsnį, jog Kr. valdyba turėtų būti visų lie­tuvių t. y. ir tikinčiųjų katalikų (daugumos). Kr. valdybai lygiai turi būti brangus kiekvienas lie­tuvis pav. ateitininkas ir skautas visu 100 % vienodai. Kas to prin­cipo negali ar nenori įsisąmonin­ti, tas neturi moralinės teisės skaitytis ir būti mūsų visų lietu­vių vadovybe.Gerai pažindamas keletą Kr. valdybos narių, aš negaliu tikėti, kad visi Kr. valdybos nariai pri­tartų dabar Kr. valdybos vedamai vidaus politikos krypčiai.Vidaus politikos kryptį reikia keisti ir kuo greičiau.Siūlau išeitį (kartoju mano siū­lytąją) : iš Kr. valdybos turėtų pasitraukti kas nenori pilnai vyk­dyti A.L.B. statutą bei Krašto ta­rybos suvažiavimo nutarimus, o pasitraukusių vieton kviesti kan­didatus. o jei pritrūktu, tai net koptuoti kurį nors Krašto tarybos narį iš gyvenančių Sydnėjuje.
V. Šliogeris

Pačią šventę atidaro Camper- downo savaitgalio mokyklos Tė­vų Komiteto pirmininkas p. J.. Maksvytis. Už kilnų ir ištvermin­gą darbą mokykloje mokytojams (p. mokyklos vedėjai A. Savic­kienei, pp. Badauskienei, Jūrai- tienei, Bakaičiui) įteikia po dova­ną ir po didelę "puokštę gėlių. Dovaną gauna ir" mokyklos globė­jas kapelionas kun. P. Butkus Toliau kalba Bankstowno apylin­kės pirmininkas p. Zakaras. Jis pasidžiaugia jungtinės šventės di­dingumu ir pareiškia pageidavimą kad ir ateity mokyklų šventės bū­tų švenčiamos kartu. Jis Banks-
Geelongas

Kalėdų eglutėGruodžio 17 d. Geelongo liet. Savaitgalio Mokyklos mokslo me­tų užbaigimo proga buvo suruoš­ta eglutė su Kalėdų Seneliu.Bendruomenės namuose įvyko oficialus mokslo metų užbaigi­mas. Mokyklos vedėjas Alg. Kar­pavičius padarė platų pranešimą apie mokyklos sudėtį ir kas buvo nuveikta metų bėgyje, šiais me­tais IV skyrių lankė 8 mokiniai, III — 11. Ii — 11 ir I — 23 mokiniai, viso 53 mokiniai lankė savaitgalio mokyklą ir pamokas dėstė keturi mokytojai. Baigu­siems mokyklą buvo išduoti pa­žymėjimai.Tėvų Komiteto pirm. J. Gai­lius nuoširdžiai padėkojo moky­tojams už atliktą didelį darbą sa­vaitgalio mokykloje ir lietuvy­bės išlaikyme, taip pat dėkojo tė­veliams už paramą ir prisidėjimą prie savaitgalio mokyklos išlai­kymo, kvietė ir sekančiais me­tais savo vaikučius uoliai leisti į lietuvišką savaitgalio mokyklą. "Vaikai visi laukė pasirodant Kalėdų Senelio su dovanomis, ypač mažieji nekantravo. Dažnai bėgo žiūrėti lauke, kur tas Sene­lis taip ilgai užtruko. Visi nudžiu­go, kuomet Senelis atvyko su di­deliu prikrautu įvairių dovanų maišu. Visus mažuosius gausiai apdovanojo ir kartu prie gražiai papuoštos Kalėdų eglutės nusi­fotografavo.Vėliau prasidėjo vaišės. Savait­galio mokyklos mokiniai ir busi­mieji mokiniai buvo susodinti prie paruoštų stalų, čia vėl gavo kiekvienas dovanėlių, švilpynių, dūdelių ir saldumynų. Su vaiku­čiais kartu pasivaišino ir tėveliai, šiais metais Tėvų Komitetas ener gingai pasišventusiai dirbo, su­ruošė ir šią šaunią Kalėdų eglutę.
V.S.

towno mokyklos mokytojams (mokyklos vedėjui p. Geniui, pp. Apinienei, Saudargienei, Skoru- lienei, Nakučiui, muz. Kavaliaus­kui) ir kun., P. Butkui įteikia po didelį pakietą dovanų. Mokytojas muz. Kiveris į salę atvykti nega­lėjęs. Kalba Bankstowno mokyk- los"vedėjas p. B. Genys. Jis pasi­džiaugia vaikų uolumu ir domėji- musi mokykla, bet duoda kiek “pipirų” tėvams, kurie to vaikų domėjimosi neįvertina ir juos su­laiko nuo mokyklos. Kun. P., But­kus savo kalboje pabrėžia visų Camperdowno mokyklos mokyto­jų didelį pasiaukojimą, o ypač ponios A. Savickienės, kuri jau 6 metus vadovavo ir toliau vado­vauja mokyklai. Taip pat pasi­džiaugia jaunųjų tėvų (daugiau­sia jo paties sujungtų) dideliu tautišku susipratimu" leidžiant dar mažamečius vaikučius į lietu­viškąją mokyklą. Padėkojo" Tėvų Komitetui (pirm. J. Maksvyčiui, p.p, A. Laukaitienei, Karpavičie- nei, V. Pužui) ponui K. Stepaniu- kui (šventės eigą įgrojo į kaspi­ną ir fotografavo)" ir mokyklos vaikučių tėveliams už visokeriopą paramą. Tuo oficialioji progra­mos dalis ir baigiama.
Baugios Kalėdų Senelio dovanos..Vėl pakilus scenai pasirodo spindinti žiema (A. Intaitė) be­rianti sniegą. Ji įveda ir Senelį (savo tėvelį — K." Intą), atvyku­sį iš Lietuvos. Iš pirmo žvilgsnio vaikams jis kaip ir nepatinka, nes įeina be dovanų maišo, tik su kažkokiom šakelėm rankoje. Kaip šv. Juozapas! Bet Senelis, toli gražu, ne iš šventųjų! štai jis suvadina prie savęs visus mokyto­jus ir įteikia kiekvienam po šakelę paaiškindamas, kad beržo šake­lės atgabentos nuo Rambyno kal­no, jas pasodinus išaugs beržas, iš kurio mokytojai galės pagamin­ti negeriems vaikams “beržinės košelės”... Tai mat, koks tas Se­nelis! O vaikučiai laukė visai ki­tokio. Kažkas nedrąsiai pasitei­rauja, kur maišas su dovanomis. Tai jis jį kažkur palikęs. Esą no­rįs pirma įsitikinti ar vaikučiai verti dovanų. Ar moka lietuviš­kai. įsilipa į aukštą pasostę prie eglutės ir sau sėdi," laukia vaikų pasirodymo.

Vaikų mandrybės.Palauk, tu užkietėjęs Seneli! 'Pamatysi, ko dar nematęs, išgir­si, ko dar negirdėjęs! Ir pradeda. Pirmiausia Bankstowno mokykla pademonstruoja savotiškai įsce- nizuotą dainelę “Išėjo tėvelis į mišką’" (visai salei dainuojant)" Paskui deklamacijos, dainelės ir net “opera” “Akmeninis bokš­tas”. Nors “operos” dauguma ar­tistų yra jau senokai palikę sa­vaitgalio mokyklos suolą, bet rei­kia pasidžiaugti jų scenišku įgu­dimu, laisvu laikymusi ir sugebė­jimu perduoti jumorą. Tai vis mokyklos nuopelnai. Reikia tikė­tis, kad iš jų ne vienas bus tikra lietuviškos scenos pažiba. Tokia scenos pažiba yra Liuda Apynytė, labai gražiai pašokusi “polką”. 
Jamperdowno mokyklos mokinių programos dalis įvairi, įdomi ir .abai gerai, rūpestingai paruošta. Jai vadovauja p. A. Savickienė. Pirmiausia pradeda dainomis di­desnieji. Jie padainuoja “Aš gir­dėjau” ir “Dainininkai", o ma- žyčiukai (beveik “sumušdami” vyresniuosius) padainuoja “Tai linksmumas” ir “Mokiniukas”.

Kiekvienas Savo Dainelę Traukim
A k I v A r A1. Ne taip užbaigsime metus, Kaip kad anuos pradėjom, Ne tokius pjausime javus Kokius mes pasisėjom.2. Plačiam bendruomenės darže Rūtelę pasodinom, Išaugo kokia, tai virkščia, Ir kur ją dėt nežinom —3. Pradėjo gąsdinti Maskva Visus su megetonais, Tad ir tarp mūsų, čia, kalba. Aštriais skambėjo tonais.4. Ne kas galvojom: su kliksmu Vieni mes būsim ponai, Tačiau dar tonu stipresniu Užtraukė kapelionai.

NAUJŲ METŲ NAUJOS

5. Kiek čia idėjų, kiek bėdų! —Kiekvienas savo gynėm, Bet būsim vėl visi kartu —Nebūkit nusiminę!6. Mat, emigracijos nebus, Kaip kad lig šiol pavieniai: —Kai emigruosim tai kartu, Visi tą pačią dieną —7. 'Prisimenat gerus laikus ?. . . reikės gudriam vėl būti, kad stotum pirmas pas vartus danguj, ten, į eilutę —8. Tad broliais būkime visi: —Na, ką — juk nauji metai! Ir pasilikdami sveiki,Mes laukime raketų —
REZOLIUCIJOS

Drąsa ir Išmintis.Tas ne lietuvis, kurs į frontą Kovoti neina dėl algos, Ne vyras tas, kas nesupranta Arklių lenktynėse tvarkos.
Taurumas ir Duosnumas.Tas ne lietuvis, kurs skatiką Dėl bendro reikalo aukos, Ne vyras tas, kurs nepaliko Prie kortų savaitės algos.
Religija ir Susikaupimas.Tas ne lietuvis, kurs bažnyčion čia kas sekmadienį keliaus, Ne vyras tas, kuris žuvyčių Nedėlioj maišo nesugaus.
Pažanga ir Bendradarbiavimas Tas ne lietuvis, kurio vaikas švariai ‘angelskai’ nekalbės, I

SVEIKI SU

Sydney.

“Pastogės” Redaktoriui —— Dėl vienybės, brolybės ir ramybėsir “Aiduose ” neliečiamybės:— Ne tik daktaro daržą per laikraštį girti, bet ir darželyje su kastuvu padirbti —
Krašto valdybai —Atsiminti, prisiminti ir, nie­kad nepamiršti:— Ne vieni esat jūs čionai ponai —— Yra Australijoje šeši ka­pelionai !... ir dar atvyksta du ma­rijonai —
Kapelionui —Adelaidės kaimelis paraniia įsigijo, bet sostinėlė kažko vis bijo.

Geelong.
Apylinkės valdybai —Nelygioje balsavimo kovoj pirmininką praradus, Nepalūžti dvasioj, nepalikti be žado . . .
Kapelionui —Važiuojant Volksvagenu i dangų neskubėti

kus, bendrame kioske pirkusiems bendrą liet, laikraštį ir iš ben­dros "bibliotekos skaičiusiems

Ne vyras tas, kuris be laiko Kitam neiškasa duobės.
Kultūra ir Santūrumas.Tas ne lietuvis, kurs neskaito Australų vietinės spaudos, Ne vyras tas, kuris savaitėj Pilnos, neišlaka bačkos.
Šeima ir Pasaulėžiūra.Tas ne lietuvis, kuris žmoną Kaimyno čia nepavilios.Ne vyras tas, kuris kleboną Savaitėj kartą neišlos.
Vienybė.Tik tas lietuvis, kurs vienybę Kitiems kasdieną reklamuos, Ir tas veikėjas, kuris špygą Vietoje rankos kitam paduos.
LAUKĘ...............Ir nereikės su policija “trabelių” turėti —

Geelongiškiams —Ir kišeniai ir sandėliai paliks tušti,Bet šeimininkai esate geri:— Svečių pribuvo didelis būrys Tačiau "kiekvieno pilnas bus gūžys.
Melbourne.

Bažnytiniam chorui —Dar daugiau (jeigu įmano­ma) sumodernėti Ir per sekančias Kalėdas Libera giedoti pradėti —
Studentams —Sėkmingai siekti aukšto mokslo Ir baigti spaudoj krėsti pokštus, Juk jaunos galvos, mintys jaunos Tad nereikėtų būti klaunais . . .
Apylinkės valdybai —— Ilgiausių metų!— O kam svarbu dėl re­zultatų

Australijos lietuviams.Lietuviais esame mes gimę, Bet čia pilnesnė piniginė . ., .Kišeniai ir pilvai pilni, o Lietuvėlė taip toli — Tad ir uliokime linksmai, kol tikri tapsim avinai — tada jau bus visai gerai . . .

PARDUODAMA
Lietuvis, namo ir biznio savi­

ninkas, labai pigiai ir kuo geriau­
siomis sąlygomis parduoda Milk 
Bar ir mix bussines. Arti katali­
kų bažnyčios, priešais 4-rios sa­
lės ir Town Hali, 4 nuolatiniai šo­
kiai savaitėje. Galima išplėsti ir 
daug naujų dalykų įdėti. Kreip­
tis: 191 Hoddle Str., Colling­
wood.

R. Badauskas jautriai išpildo du dalykėlius smuiku. Geru lietuviš­ku tarimu deklamacijos. Tauti­niuose rūbuose darnūs vyresnių­jų šokiai “Mikita” ir “Klumpako­jis”. Pabaigai maloniai visus pa­džiugino pačios mažiausios šokė­jos gražiuose snaiguoliškai spin­dinčiuose rūbeliuose. Jos grakš­čiai pašoko valsą ir dvi sesutės (Maksvytytės) “Bitutę”. Akor­deonu akompanavo p.p. Bačiulis ir Maksvytis, už ką abudu apdo­vanoti gėlėmis. Wollongongiš- kiai vaikučiai, atvykę į šią šventę, pažadėjo kitais metais" programo­je taip pat dalyvauti.
Senelio širdis suminkštėjo...Senelis, matomai, sujaudintas puikaus vaikučių pasirodymo, da­vė įsakymą atgabenti dovanų maišą. Pora stiprių vyrų vos vos jį įvilko į sceną. Tai ne juokas apie 100 "vaikų apdovanoti! Pra­dėjo Senelis traukti vienas už ki­tą puikesnį ryšulėlį ir, vaikus šaukdamas "pavardėmis, juos da­linti.■Užbaigus programą ir pasidžiau gus Senelio dovanomis, vaikučiai kartu su Seneliu ir tėveliais pasi­vaišino mamyčių paruoštais gau­siais skanumynais ir atsigaivino lemonadu.Baigiant reįkia pastebėti, kad ši Sydnėjaus abiejų savaitgalio mokyklų jungtinė šventė įrodė, kiek daug lietuviška mokykla duoda mūsų vaikučiams.

M. M. Slavėnienė

Eismo nelaimėje susižeidė spor tininkų šoferis Viktoras Pauliu- kauskas. Guli Geelong ligoninė­je. Su juo važiavę Taparauskas ir H opai te (Sydney) mažai sužalo­ti ir iš ligoninės paleisti.

Kiekvienas Savo Dainelę Traukini 
Laimingai Metų Naujų Sulaukę

NAUJŲ METŲ LINKĖJIMAI ADELAIDĖJ 

J. Ž e B E r K I A s

Kapelionui — kad sveikata su­grįžtų į kūną, kad kūnas sugrįž­tų! L K Centrą, kad Centras su­lauktų sugrįžtančio šeimininko, o visi lietuviai — sveiko kapeliono
Liet. Kat. D-jos Tarybai — sė­kmingai verstis lietuvių kunigų kontrabanda ir pirmiesiems pa­saulyje pastatyti Lietuvos žemei paminklą.
Liet. Kat. Moterims — kad di­deliam medžiui virstant nebūtų didelio pliumpt.
Ateitininkams Sendraugiams— suruošti studijų dienas dviem tarptautiniams žodžiams išsiaiš­kinti — koegzistencijai ir kola- boracijai.
šv. Kazimiero mokyklai — pa­simokyti iš dvylikmetės mokyk­los ir ateityje ruošti vaidinimus be žodžių. Tada išvengiama be­reikalingo vargo vaikus mokant taisyklingai lietuviškai kalbėti.
Mokyklos Tėvų Komitetui — išleidus loterijose aviną ir kala­kutą, sekančių metų loterijoms parūpinti bent jautį ar arklį.
“Šventadienio Balsui” — Nau jus Metus sutikus su 13 klausi­mų 1962 metais surasti į juos atsakymus.
“Tėv. Aidų” Adelaidės Nr. Re­

daktoriui — ateinančių metų nu­meryje paminėti ir tuos “zakris­tijonus”, kurie svetimose bažny­čiose žvakes degioja.
“M. Pastogės” Adelaidės Nr 

Redakcijai — kitam Adelaidės j numeriui surasti daugiau garbin- Įgų šeimų atstovu nuotraukų pir­mam puslapiui. Be to skirti dau­

bendro turinio knygą, linkime šiais metais įkurti Bendrininkų Bendrovę.

Jau ir mane juokas ima“Australijoje turime tik vieną lietuvišką laikraštį, “Mūsų Pas­togę” —"rašo Adelaidės ‘žiniose’“Sąjungos valdyba (Adelaidė­je) suorganizavo vadinamą ply­tų vajų”Patirta, kad plytos bus naudo­jamos barikadai, o pusplyčiai — gynybai, (nes namai jau pastaty­ti ir nuotrauka paskelbta)
MIRAŽAI

Naujų Metų proga AdelaidėjeAdelaidiškiame “M. Pastogės” numeryje, pirmame puslapyje, patalpinta nuotrauka su parašu apačioje: “Lietuvių namai Adelai­dėje”.Kartais ant kupranugarių keliaujantiems dykumoje ore pa­sirodo pilys ir miestai. Tačiau ši­tokių miražų nufotografuoti ne­vyksta. Adelaidėje betgi pavyko padaryti nuotrauką priestato, ku­ris dar nepastatytas ir patalpinti tą nuotrauką laikraštyje: žiūrė­kite, kokie stovi sąjungos namai Adelaidėje! " (Ach)

Nesuprantamų žodžių paaiš­
kinimai 1962 metams

Rūpestis — našta, kuri vienus kankina, kaip pinigus uždirbti, o pinigų dirbėjus — kaip pini­gus išleisti,
Vestuvinė nuotrauka — pavei­kslas iš kurio juokiasi užaugę vaikai.
Kaimynai — žmonės, kurių ne- nepažystame, arba pažystame taip gerai, kad jų daugiau neno­rime pažinti.Burna — vieta iš kurios išei­na tokie dalykai, kurių negali su­talpinti didžiausia galva.
Klubas — garbės žodžio broli­ja parapijos namui remti.
Bendruomenė — savitarpio pa­gelbos paktas vidaus karui vesti.Liežuvis — įtaisas, kuris už­virina tokią košę, kad jai atvėsin­ti reikia atominės bombos.Tolerancija — kito asmens įsi­tikinimų pakentimas ligi tokio laipsnio, kad jis gali daryti di­džiausias nesąmones tavo sąskai­tom
Perkūno kultas — moderniš­kos kulinarijos tortas rugsėjo 8 iškeptas Sydnėjaus pastogėje.Ateistas — žmogus, kuris sa­ko, kad Dievo nėra, nes Dievas jam netaiko tos pačios logikos.
Raktas — įtaisas, kuris kitus priverčia laikytis Dievo įsakymo: “Nevok”.giau vietos pavarde mažiausio re­dakcijos nario puikiems ir per­dėm taikiems straipsniams.

Lithuania Chorui — likti ir ir toliau vienybės, taikos ir ra­mybės simboliu suskilusiam lie­tuviui.
Liet. Teatrui — statant naują veikalą pasirūpinti gauti aproba- tą iš a.a. Škėmos draugo.
“Vyties” Klubui — parvežti iš Geelongo visas taures (ne ištuš­tintas prie stalo, bet aikštėje lai­mėtas) .
Kiekvienam Adelaidiškiui — per Kalėdų atostogas įpilti už lū pos daugiau drėgmės,"kad tinka­mai išbrinkus dingtų visi suskili­mai, dėl kurių tik karštas klima­tas tėra kaltas.
Vizitoriui Adelaidėje — su “M. Pastogės” Adelaidės numeriu rankoje aplankyti lietuvių namus ir įsitikinti, kad tie namai, kurių nuotrauka atspausdinta laikraš­tyje, sugriuvo, ir kad tuose tei­sybės griuvėsiuose tėra sveikos ūkusios tik ant pamatų padėtos kelios plytų eilės.
Atvykusiems iš Lietuvos — lin ; kime suorganizuoti Adelaidėje partizanų būrius ginti lietuvybei nuo savų ir svetimų neprietelių.
Bendrininkams — bendruose namuose bendrai valgiusiems

Krašto valdyba — artilerija, kuri taikė į kleboniją, o pataikė į diendaržį.
Bendruomenės susirinkimas— salė į kurią įeidami galvas pasi­deda už durų.
Apylinkės valdyba — įrankis, kuris pamaišo žarijas kai jos pra­deda blėsti.
Federacija — kelmas bendruo­menės rūtų darželyje.
Žalios durelės — bokalo liudi­ninkų seklyčia Melbourne, kur “katalikai" nugeria per lietuviš­kas pamaldas, o po to eina į šven­torių “veiklos" daryti.

Garbės Įžeidimas — nepakenčia­mas tų žmonių, kurie patys elgia­si negarbingai.
J. Papliauška

. . . užbaigiantKiūto katinas ant rąsto, Laižos, krūpčioja ir mąsto, Ar kiek lakęs jis galės Išsitekti be pelės ., . .Jis pradėjo laimią dieną Nes ką tik aptiko pieną — Buvo lakalas gausus Ir nudažė jam ūsus . . .
Baigdami sveikinimus, linkėji­mus ir išsiaiškinimus, dar kartą sudainuokime:

Laimingai Metu Naujų Sulaukę 
Kiekvienas Savo Dainelę Traukim
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